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Seid Fijuljanin
Direktor Fondacije Hastor

Dok uz nevjerovatnu emociju razmišljam o 
protekloj godini, najavljujem da stranice koje slijede 
predstavljaju najrelevantniji pokazatelj, a samim 
time su i potvrda svega onoga čemu Fondacija 
od samog osnivanja teži te dugoročne misije koju 
kontinuirano živi. Jedinstvenost naše Fondacije 
ogleda se, prvenstveno, u stavljanju akcenta na 
obrazovanje i permanentni proces volontiranja, 
kao najznačajnije segmente doprinosa stvaranju 
prosperitetnijih zajednica, samosvjesnih lidera, a sve 
u cilju unapređenja kvaliteta života u cjelini. Govoreći 
u tom kontekstu, posebno sam ponosan na princip 
na kome je baziran naš sistem rada. Naime, riječ je 
o svojevrsnom sistemu koji uspješno funkcionira 
na sasvim transparentnoj osnovi, pri čemu su sami 
stipendisti nosioci nekih od bazičnih procesa u okviru 
njegovog djelovanja, što im predstavlja izuzetnu 
pripremu za suočavanje s brojnim izazovima poslovne 
sredine. Takav sistem za cilj ima da te mlade ljude 
izgradi profesionalno, ali i ljudski – jer što smo učinili 
ako naši profesionalci nisu dobri ljudi? 

Kao i prethodnih godina, svoje stipendiste smo 
nastojali uključiti u što veći broj projekata, te na 
taj način kod njih nastojimo izgraditi viši nivo 
odgovornosti, ali ih i podstičemo na iskazivanje 
vlastitih afiniteta, a to im pomaže da se individualnim 
sposobnostima diferenciraju i istaknu u izvjesnim 
oblastima. I ove godine je bilo mnogo projekata, 
kako jednostavnijih, tako i onih nešto kompleksnijih, 
ali generalno posmatrajući, suštinski cilj svakog od 
tih projekata je izgradnja snažnije i kvalitetnije bh. 
zajednice i društva, čiju će okosnicu činiti upravo 
mladi ambiciozni i uspješni ljudi, kakvi su stipendisti 

Fondacije Hastor. Stoga, naše stipendiste želimo 
učiniti značajno konkurentnijim na tržištu rada, a 
njihova znanja i vještine težimo prilagoditi novim 
tehnologijama i načinima rada. 

Od presudne je važnosti istaći i to da broj stipendista 
željnih znanja i profesionalnog usavršavanja iz godine 
u godinu eksponencijalno raste. To implicira činjenicu 
da se širi i samo polje djelovanja i utjecaja Fondacije, 
kao i njene fundamentalne vizije koja je naša prioritet. 
Težimo tome da se svi naši stipendisti bore za sebe 
onoliko koliko se mi borimo za njih, jer su upravo oni 
ti koji nose najveći dio odgovornosti za sebe i svoj 
uspjeh. Ukoliko oni to ne čine za vlastitu dobrobit, 
naša misija bila bi nesuvisla. Izgradnja čvrstog i 
stabilnog životnog puta je ono što očekujemo od 
naših stipendista i taj je put zapravo refleksija svih onih 
kvaliteta i vrijednosti kojima ih nastojimo obogatiti. 

Direktorsku poziciju u okviru Fondacije ne smatram 
poslovnim, već primarno životnim putem i 
čvrsto vjerujući u to da zajedničkim zalaganjem 
i posvećenošću, kao i pravilnim usmjeravanjem 
znanja možemo podstaknuti pozitivne promjene 
u svim sferama bosanskohercegovačkog društva. 
Svakodnevni uspjesi naših stipendista najbolja su 
potvrda da naši dugogodišnji napori i ulaganja u sve 
veći broj učenika i studenata nisu uzaludni. Upravo 
oni predstavljaju neiscrpan izvor naše snage i vjere u 
to da skupa možemo biti kreatori i nosioci jedne bolje 
i svjetlije budućnosti za sve nas. 



O NAMA

Fondacija Hastor je neprofitna organizacija nastala 
2006. godine, koja je prosperirala posredstvom 
jedne velike i značajne ideje koračavši malim, ali 
stabilnim i efektivnim koracima jedinim ispravnim i 
sigurnim putem – putem uspjeha.

Fokus na obrazovanju, kao primarnom segmentu 
izgradnje mlade, uspješne individue, te 
permanentni proces volontiranja u cilju doprinosa 
razvoju kvalitetnih lokalnih zajednica i unapređenju 
vlastitih potencijala su ono čemu Fondacija u svom 
radu pripisuje najveću vrijednost. Ti dugoročni 
ciljevi prepoznati su od strane brojnih vjernih 
prijatelja i partnera u saradnji s kojima Fondacija 
Hastor već dugi niz godina uspijeva realizirati 
veliki broj inovativnih projekata i izazova u smislu 
pripreme mladih ljudi za poslovne sredine i tržište 
rada. Pored navedenog, princip djelovanja baziran 
na radu samih stipendista, kao nosioca nekih od 
esencijalnih procesa rada Fondacije, izgradnja 
odgovornosti i poticaj ličnim afinitetima, težnja 

ka izgradnji kvalitetnijeg bh. društva u cjelini, 
samo su djelić mozaične slike Fondacije Hastor, 
njenih stipendista, ali i elementarne misije, koju 
kontinuirano žive svi oni koji su na izvjestan način 
njenim dijelom. 

Prirodna misija Fondacije, kratkoročno gledano, 
jeste pomoć učenicima i studentima u teškoj 
finansijskoj situaciji. Međutim, dugoročni cilj je 
izgradnja snažnije zajednice te bolje i sigurnije 
budućnosti za sve. Ključni nosioci te budućnosti 
su upravo mladi ljudi u koje ona nesebično 
ulaže, istovremeno ih podstičući da postanu 
najbolja verzija svoje ličnosti. Uspjeh mladog 
čovjeka u procesu obrazovanja i ostalim različitim 
sferama života, te posvećenost svih ljudi koji 
su njenim dijelom je ono što Fondaciju Hastor 
čini jedinstvenom i izdvaja u masi drugih, jer, 
obrazovanje zaista jeste izbor pobjednika!
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Od prvobitnih tri stotine stipendista, prativši ih od osnovnoškolskih klupa do 

katedre, Fondacija je u periodu od dvanaest godina svoju porodicu uspjela 

proširiti na 1860 stipendista koji žive i stječu formalno obrazovanje na području 

od čak 110 općina širom Bosne i Hercegovine.

„Početna tačka 
svakog uspjeha 
je IDEJA.“ 

“



Fondacija Hastor jedinstvena je fondacija u 
regionu, a ono što je posebno izdvaja i čini 
prepoznatljivom jesu njeni stipendisti. Svi oni, 
od osnovaca do studenata, aktivno su uključeni 
u misiju izgradnje ljepše i prosperitetnije 
budućnosti za sve nas. Ako zamislimo mrežu 
od 1860 mladih ljudi koji mjesečno u svojim 
lokalnim zajednicama u prosjeku ostvaruju preko 
14 000 volonterskih sati, onda uistinu možemo 
vjerovati da je budućnost Bosne i Hercegovine 
u sigurnim rukama. Svjesni da na mladima svijet 
ostaje, preuzimamo odgovornost da nosioce naše 
budućnosti pripremimo za preuzimanjeovog 
teškog bremena. Vođeni istom misijom, već 
dvanaestu godinu uspješno pomažemo 
obrazovanje mladih ljudi za koje vjerujemo da 
su okosnica našeg društva, a okosnicu Fondacije 
Hastor čine upravo njeni stipendisti. Kompletno 
ustrojstvo i sistem rada Fondacije zasniva se na 
principu samoodrživosti, dakle, u potpunosti 
je bazirano na volonterskom radu stipendista 
raspoređenih u sljedeće organizacione jedinice:

Administrativni tim Fondacije Hastor
komunicira sa stipendistima, telefonski i putem 
elektronske pošte, bilježi njihove obavijesti 
i najave volontiranja, te unosi odrađene 
volonterske sate u posebnu bazu koja se koristi 
za ove svrhe. Administrativni tim Fondacije, 
također, komunicira s trećim strankama, odgovara 
na upite i molbe, te pruža opće informacije o 
Fondaciji, procesu odabira stipendista, molbama 
i sl. Pored administrativnog tima, u prostorijama 
Fondacije volontiraju svi studenti stipendisti koji 
studiraju na Univerzitetu u Sarajevu. Ovi studenti 
u prostorijama Fondacije provode dva sata 
mjesečno, a prilikom volontiranja obično rade 
poslove koji se klasificiraju kao administrativno i 
kancelarijsko poslovanje, što im pruža mogućnost 
da se upoznaju i s ovakvom vrstom posla, te im 
daje izvjesno iskustvo i u ovome polju.

Redakcija Fondacije Hastor
grupa stipendista Fondacije koja se brine o izradi, 
uređivanju i dizajniranju newslettera Fondacije 
Hastor koji se objavljuje na mjesečnoj bazi. Tim 
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redakcije Fondacije Hastor putem newslettera,  
web-stranice i facebook fan stranice izvještava 
javnost o najnovijim dešavanjima u Fondaciji, te 
promoviše uspjehe njenih stipendista.

Tim za IT podršku
grupa studenata koja se brine o održavanju web 
i facebook fan stranice Fondacije Hastor, pri tome 
neumorno radeći na razvijanju novih projekata čija 
inovativnost izdvaja Fondaciju od drugih.

Tim za grafički dizajn
tim studenata čija se kreativnost i profesionalizam 
ogledaju u dizajnu našeg newslettera, godišnjeg 
izvještaja, web stranice, ali i raznim zahvalnicama, 
čestitkama i diplomama.

Prevodilački tim
sačinjen je od grupe stipendistkinja koje usko 
sarađuju s redakcijskim timom. Rade na prevođenju 
newslettera, godišnjih izvještaja i drugih potrebnih 
materijala, na engleski i njemački jezik. 

Stipendisti koji volontiraju na terenu
Najveći broj volonterskih sati ostvaruju studenti 
stipendisti koji volontiraju s mlađim učenicima 
u svojim lokalnim zajednicama. Ovi volonterski 
sastanci se u prosjeku održavaju dva puta mjesečno. 
Šta je zapravo cilj ovih volonterskih druženja i zašto 
u Fondaciji Hastor potenciramo povezivanje svih 
ogranaka?

Biti najveća fondacija u Bosni i Hercegovini 
podrazumijeva dobro osmišljenu, funkcionalnu 
mrežu i strukturu. Ako zamislimo Fondaciju Hastor 
kao stablo, onda bi njen korijen bili supervizori, 
odnosno administracija s popratnim timovima 
poput redakcijskog, prevodilačkog, tima za IT 
podršku i grafički dizajn. Studenti stipendisti bi 
predstavljali deblo koje korijen Fondacije povezuje 
s granama, odnosno, najmlađim stipendistima 
(osnovcima i srednjoškolcima) koji su ujedno i 
najbrojniji. Učenici stipendisti predstavljaju naše 
ogranke, koji znanje, iskustvo i informacije od vrha 
Fondacije dobijaju putem naših studenata, te svi 
skupa činimo jednu funkcionalnu cjelinu. 
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Usvajanjem novih znanja i informacija, ogranci 
Fondacije listaju i oživljavaju naše stablo, a sa 
svakim individualnim uspjehom naših stipendista, 
rađaju plodovi koji predstavljaju krunu našega rada 
i upotpunjuju cjelokupnu sliku.

Mentorski rad

Volonterska druženja koja na mjesečnoj bazi 
organiziraju i provode studenti s učenicima 
stipendistima bazirana su na principu mentorskog 
rada. U tom cilju, naši studenti svakog mjeseca 
dobijaju jedinstvenu priliku da se okušaju u ulozi 
mentora, predavača, ali i starijih drugova koji 
svojim iskustvima i znanjem umnogome pomažu 
pripremiti mlađe kolege za ono što ih u budućnosti 
očekuje, te im pomoći da prevaziđu određene 
poteškoće i izazove s kojima su se nekad i sami 
suočavali.

U pripremi volonterskih sastanaka studentima 
uveliko pomaže administracija Fondacije. Na 
početku svake akademske godine administracijski 
tim osmišljava Plan i program kojeg će se studenti, 
koji volontiraju s učenicima, pridržavati, a on je 
sačinjen od pažljivo odabranih i aktuelnih tema za 
razgovor i diskusiju s učenicima. Realizacija ovih 
tema ostavljena je na izbor studentima koji svojom 
maštom i kreativnošću približavaju tematiku 
učenicima, te tako volonterskim druženjima 
udahnjuju svoj pečat, a Fondaciji Hastor dimenziju 
više.

Pored obaveznih tema koje su uvrštene u godišnji 
Plan i program za održavanje volonterskih 
sastanaka, studenti mentori imaju slobodu da u 
dogovoru s učenicima uvrste i neke nove teme 
koje oni smatraju zanimljivim. Na ovaj način i 
učenici, skupa s mentorima, učestvuju u kreiranju 
volonterskih radionica, a u isto vrijeme na kreativan 
i njima zanimljiv način stječu nova znanja. Nerijetko 
se na ovim volonterskim sastancima organizuju 
humanitarne akcije, akcije čišćenja, izleti, kreativne 
radionice, predstave, takmičenja i mnoge druge 
aktivnosti sličnog sadržaja.

Kako bi naši studenti uvijek bili dobro pripremljeni 
za volonterske sastanke, svaki mjesec u sjedištu 
Fondacije Hastor oni prisustvuju mjesečnim 
sastancima, gdje svi imaju priliku razgovarati 
o ličnim iskustvima prilikom volontiranja, 
eventualnim poteškoćama s kojima se susreću, 
a često imaju priliku učestvovati i u posebno 
pripremljenim tematskim radionicama koje se 
organiziraju u cilju rješavanja zajedničkih problema 
u lokalnim zajednicama.

Ovaj oblik društvenog rada u Fondaciji tokom 
svih godina njenog postojanja poprimio je sasvim 
novu dimenziju, koju stipendisti, u pokušaju da 
objasne šta to za njih predstavlja volontiranje 
unutar Fondacije Hastor, obično opisuju kao nešto 
što „nema cijene“. I zaista, prijateljstva, iskustvo i 
znanje stečeno kroz volonterski rad u Fondaciji 
neprocjenjivo je.

POKRETAČKA SNAGA FONDACIJE HASTOR
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stipendista

osnovca

srednjoškolaca

studenata

odlikaša

superodlikaša

diplomanata 
i magistranata

volonterskih sati

bivših 
stipendista

120

obrazovnih 
institucija

općina

1860
704

400

873

283

722

62
292

1250
300000



Fondacija Hastor tokom cijele godine prima molbe 
za stipendiranje od strane učenika osnovnih i 
srednjih škola u Bosni i Hercegovini, kako pismeno, 
tako i elektronskim putem (preko online obrasca 
na web-stranici Fondacije Hastor). Molbe sadrže 
kontakte aplikanata, kratak opis socio-ekonomskih 
uvjeta u kojima žive aplikanti, kao i informacije o 
postignutom uspjehu u školi. Obrada pristiglih 
molbi vrši se jednom godišnje, u periodu februar/
mart, nakon čega se aplikantima šalje zahtjev koji 
trebaju popuniti skupa s pratećom dokumentacijom 
koja može posvjedočiti o iskazanoj ekonomskoj 
situaciji i ostvarenom školskom uspjehu. Prikupljeni 
podaci se unose u softver koji automatski kreira 
rang listu kandidata. Nakon toga, tim Fondacije 
Hastor posjećuje kandidate s najvećim brojem 
bodova. Nakon izvršene provjere stanja na 
terenu, stipendije se dodjeljuju određenom broju 
kandidata u ovisnosti od predviđenog budžeta za 
datu školsku godinu.

Studenti mogu postati stipendisti Fondacije Hastor 
ukoliko Fondacija objavi javni konkurs za prijem 
novih studenata. Konkurs se objavljuje u periodu 
oktobar/novembar tekuće godine. Prijavljivanje 
na konkurs se vrši isključivo online prijavom bez 
dostavljanja dokumentacije. Softver automatski 
kreira rang listu kandidata na osnovu uspjeha 
na fakultetu, te ekonomske situacije u porodici. 
Kandidati s najvećim brojem bodova bivaju 
pozvani na intervju s članovima Komisije za dodjelu 
stipendija.
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PROCES ODABIRA STIPENDISTA

Zasjedanje Komisije 
za dodjelu stipendija

2689 
pristiglih molbi

Pregled 
molbi

298 
novih stipendista

2677 
poslatih obrazaca 

za stipendije

Obilazak 323 kandidata 
s najvećim brojem bodova

1496 
pristiglih obrazaca

 Unos obrazaca u bazu



AKTIVNOSTI I REZULTATI U 2017/18.

Potpisivanje 
ugovora o 

stipendiranju 
s osnovcima i 

srednjoškolcima za 
2017/18.godinu

Početak 
implementacije 

projekta „Jačanje 
obrazovne prakse 
u BIH – uvođenje 
dualnog sistema“

Fondacija Hastor – 
partner prijenosa 

TEDx Vienna 
konferencije 

Potpisivanje 
ugovora o 

stipendiranju sa 
studentima

Početak 
volonterskih 

aktivnosti 
studenata 
u lokalnim 

zajednicama 

Odabrani novi 
studenti stipendisti 
koji su aplicirali na 
objavljeni konkurs

Fondacija 
Hastor – partner 

u organizaciji 
konferencije 

„Značaj tehnike 
i inovatorstva 
za privredni 

razvoj Bosne i 
Hercegovine“

Veliki polugodišnji 
sastanak sa 
studentima 

stipendistima.

Pripremanje 
1825 ugovora 

o stipendiranju

Finalni pregovori za 
pokretanje projekta 
„IDEAL – Improving 
and Developing the 

Educational and 
Learning System for 

plastic workers in 
B&H“

Bodovanje 
obrazaca i 
obilazak 

kandidata.

Kraj školske 
godine.

Projekat „Ljetni 
raspust u 
Holandiji“.

Obilježeno 12 
godina postojanja 
Fondacije Hastor

Pokrenut 
projekat 

„Training for 
Job – Training to 

Stay“

Selekcija 
učenika s 
područja 

Sapne, Kalesija 
i Živinica za 

projekat „Ljetni 
raspust u 
Holandiji“ 

SEPTEMBAR

OKTOBAR

NOVEMBAR DECEMBAR

JANUAR

FEBRUAR

MART

APRIL
MAJ

JUNI

AUGUST

Raspoređivanje 
studenata 

po lokalnim 
zajednicama 

Slanje obrazaca 
za stipendiju

Fondaciji Hastor 
uručeno priznanje 
na Gala svečanosti 

u Washingtonu

Kraj akademske 
godine.

Predstavljanje 
prve knjige 

učitelja Rame 
Hastora – „Uči, 

piši..“ 

JULI
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 godina od osnivanja Fondacije Hastor

Prepoznavši činjenicu da su upravo mladi, talentovani 
i ambiociozni ljudi ključni nosioci budućnosti, te da 
je u njihovo obrazovanje neophodno ulagati u cilju 
izgradnje prosperitetnijeg bh. društva, u aprilu 2006. 
godine osnovana je Fondacija Hastor. Od prvobitne 
brojke od 300 stipendista, 12 godina ambiciozno 
koračajući putem uspjeha, uvjerena u valjanost 
svoje esencijalne misije, Fondacija izrasta u najveću 
fondaciju na području cijele BiH. Najbolji svjedok 
tome je 1860 stipendista iz 110 općina širom BiH, čiji 
put obrazovanja i napretka Fondacija prati od školskih 
klupa, pa sve do katedre. Ono što našu fondaciju 
diferencira u odnosu na ostale jeste kontinuirani 
volonterizam njenih stipendista, prepoznat kao 
najznačajniji segment i prva stepenica ka izgradnji 
kvalitetnije zajednice. Tako se Fondacija Hastor 
danas može pohvaliti sa 250 000 volonterskih sati 
koje na godišnjem nivou đaci i studenti provode na 
najproduktivniji način, pri tome uzajamno pomažući 
jedni drugima.

Princip rada Fondacije baziran je upravo na 
procesima u okviru kojih njeni stipendisti zauzimaju 
neke od ključnih pozicija, izgrađujući na taj način i 
vlastite potencijale, te istovremeno čineći djelovanje 
same Fondacije utemeljenim i značajno stabilnijim.

Svojom specifičnom vizijom Fondacija Hastor se u 
kratkom periodu uspjela istaći na području cijele 

BiH, a svakodnevna postignuća njenih stipendista 
indikatori su progresivnosti njene prvobitne zamisli  
i činjenice da ona permanentno teži napretku, šireći 
na taj način polje svog djelovanja i utjecaja.

Kao neposredni rezultat rastućeg trenda 
nezaposlenosti i odlaska mladih iz BiH, uočena 
je generalna prezasićenost mladih ljudih 
demotivirajućim temama, koja se nerijetko reflektira 
u pojavi opće pasivnosti i nezainteresovanosti među 
nosiocima naše budućnosti. U cilju pružanja jedne 
potpuno drugačije perspektive, Fondacija Hastor 
u okviru svog rada stipendiste nastoji uključiti u 
realizaciju velikog broja projekata posredstvom 
kojih imaju priliku ispoljiti vlastite afinitete, te se 
na taj način istaći u izvjesnim oblastima djelovanja. 
Fondacija veliku pažnju posvećuje znanju i 
unapređenju talenata, budući da je isključivo u tim 
pojmovima prepoznala jedini ispravan i stabilan put 
izgradnje čvrstih temelja jednog kvalitetnijeg društva 
i samosvjesnih lidera. 

Uz nesebičnu podršku brojnih donatora i prijatelja, 
Fondacija Hastor će i u narednom periodu nastaviti 
živjeti svoju dugoročnu misiju, vjerujući u to da 
zajedničkim zalaganjem i usmjeravanjem znanja 
možemo potaći pozitivne promjene u svim sferama 
našeg društva.

NAJVAŽNIJI DOGAĐAJI
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NAJVAŽNIJI DOGAĐAJI

Fondacija Hastor ulaže mnogo napora da svim 
stipendistima ukaže na važnost i moć obrazovanja. Da 
se ova misija dugo godina uspješno ispunjava, dokaz 
su stipendisti Fondacije koji su obilježili prethodnu 
akademsku godinu mnogobrojnim uspjesima, koji će 
zasigurno ostati upamćeni. 

Trud i zalaganje naših studenata stipendista se uvijek 
prepozna, te su mnogi od njih počastvovani brojnim 
priznanjima i nagradama. U Olimpijskoj dvorani „Juan 
Antonio Samaranch“ – Zetra u Sarajevu, 2. decembra 
održana je 13. po redu Svečana promocija i dodjela 
diploma diplomantima i magistrantima Univerziteta 
u Sarajevu. Na dan osnivanja Univerziteta, prof. dr. 
Rifat Škrijelj, rektor Univerziteta, prorektori i dekani 
fakulteta i akademija promovirali su diplomante i 
magistrante Univerziteta u Sarajevu.

Na osnovu Odluke Senata Univerziteta u Sarajevu, 
najuspješniji studenti prvog i drugog ciklusa studija 
i integriranog studijskog programa prvog i drugog 
ciklusa primili su posebna priznanja – Zlatnu značku, 
Srebrenu značku i Povelju Univerziteta.

Najviše odličje – Zlatnu značku dobilo je i četvero 
stipendista naše fondacije: Mia Babić, Lejla Ramić, 
Anisa Ruhotina i Rijad Muminović.

Mia Babić je prvi ciklus studija na Filozofskom 
fakultetu (Odsjek za anglistiku) završila ukupnom 
prosječnom ocjenom 9.57. Lejla Ramić i Anisa 
Ruhotina, obje studentice Pravnog fakulteta, prvi 
ciklus studija su također krunisale Zlatnom značkom 
– Lejla s prosječnom ocjenom 9.85, a Anisa 9.83. Rijad 
Muminović je prvi ciklus studija na Elektrotehničkom 
fakultetu, na Odsjeku za automatiku i elektroniku 
priveo kraju s prosječnom ocjenom 9.94. Dobitnik 
je Zlatne značke Univerziteta u Sarajevu, a ujedno 
je proglašen i najboljim studentom prvog ciklusa na 
Elektrotehničkom fakultetu.

Godinama unazad, naši stipendisti su među 
najboljim studentima Federacije BiH. U decembru 
2017. godine u Narodnom pozorištu Mostar održana 
je svečana dodjela nagrada za 73 najbolja studenta u 
FBiH za 2015/16. akademsku godinu. 

Veliku čast predstavlja da se među nagrađenim 
studentima nalazi i troje stipendista Fondacije Hastor, 
koji su još jedanput dokazali da slogan „Obrazovanje 
– izbor pobjednika“ zaista vrijedi, a to su: Sakib Bitić 
(student Politehničkog fakulteta u Zenici), Maida 
Husnić (studentica Fakulteta humanističkih nauka u 
Mostaru) i Jasmina Kavgić (studentica Ekonomskog 
fakulteta u Tuzli).

Zlatni stipendisti Fondacije Hastor
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Tada se u ime nagrađenih studenata naša Jasmina 
obratila prisutnima i istakla da bi trebalo da mladi 
postanu pokretači bh. društva, da trebaju ostati u ovoj 
državi kako bi je unaprijedili, ali i da bi se stekli uvjeti 
za primanje nazad svih mladih ljudi koji su otišli iz 
BiH u potrazi za boljim životom.

Još jedan značajan uspjeh zabilježen u prethodnoj 
akademskoj godini jeste Dekanova nagrada, koja 
je dodijeljena našoj stipendistkinji Belmani Gerin. 
Belmana je uspješno i u roku završila prethodnu 
akademsku godinu, prosječnom ocjenom 9,56. 
„Među ovih 10 studenata, ja sam na drugom mjestu 
za prošlu akademsku godinu, a za kompletan prvi 
ciklus studija sam treći najbolji student na fakultetu“, 
kaže Belmana. 

Stipendisti dobitnici pomenutih nagrada ističu 
kako veliku zahvalnost duguju Fondaciji Hastor, 
jer, kako kažu, pored podrške porodice, Fondacija 
im neprekidno pruža nesebičnu podršku i podstiče 
ih na rad, koji ne može rezultirati drugačije, nego 
uspjehom. Nagrađeni stipendisti se, također, ističu 
svojim radom i u Fondaciji, ali i kao vrijedni mentori 
koji mlađim stipendistima nastoje ukazati na važnost 
i moć obrazovanja, te smo, stoga, svi u Fondaciji 
izuzetno ponosni na naše zlatne studente.  



Tokom Gala svečanosti, koja je 5. maja održana u 
organizaciji ACBH, Savjetodavnog vijeća za BiH u 
Washingtonu, posebno priznanje za doprinos razvoju 
obrazovanja i mladih u BiH dodijeljeno je Fondaciji 
Hastor. Radi se o najznačajnijem okupljanju bh. 
poslovne i akademske dijaspore u Sjedinjenim 
Američkim Državama, kojoj je ove godine 
prisustvovao i bivši američki predsjednik Bill Clinton, 
a kome je ovom prilikom uručena nagrada za životno 
djelo. Pored njega, svečanosti su prisustvovale i 
brojne druge ugledne zvanice, privrednici, filantropi, 
kongresmeni i senatori. Priznanje je u ime Fondacije 
Hastor preuzeo dugogodišnji član Upravnog odbora 
Almir Jazvin. 

"Izuzetna nam je čast da su ideja i vrijednosti koje 
zastupamo, kao i sam doprinos Fondacije Hastor, 
prepoznati od strane ove eminentne organizacije, te 
da večeras imamo priliku u ovakvom društvu poslati 
poruku 1860 stipendista Fondacije Hastor. Fondacija 
Hastor svoje stipendiste podstiče na učenje, zalaganje 
i rad za društvenu zajednicu. Vjerujemo da je ova 
nagrada još jedna potvrda uspjeha u onome što radimo 

i predstavlja nam motiv da nastavimo sistemski raditi 
na unapređenju obrazovnog sistema u BiH”, izjavio 
je Almir Jazvin tokom obraćanja, te se na kraju još 
jednom zahvalio organizatorima na ovom značajnom 
priznanju i pozvao na zajednički angažman i 
intenzivniju saradnju na polju obrazovanja, kao i 
saradnje između BiH i dijaspore. Osnovana 2007. 
godine, ACBH je vodeća nevladina organizacija 
koja radi na rješavanju interesa bosansko-američke 
dijaspore u Sjedinjenim Američkim Državama i 
zagovara jedinstvenu, multietničku i demokratsku 
Bosnu i Hercegovinu. 
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Fondaciji Hastor uručeno priznanje na 
Gala svečanosti u Washingtonu 

NAJVAŽNIJI DOGAĐAJI



Julsko mjesečno druženje među našim stipendistima 
ostat će upamćeno po iznenađenju koje im je učitelj 
Ramo Hastor priredio. Naime, na ovom mjesečnom 
sastanku učitelj Ramo je predstavio svoju prvu knjigu 
pod nazivom „Uči, piši...“.

Knjiga „Uči, piši...“ predstavlja svojevrsni mozaik 
nastao spajanjem isječaka iz učiteljevog života, 
djetinjstva, mladosti, odrastanja, te sazrijevanja, 
a pored toga, i emotivno svjedočenje o nastanku, 
te dugotrajnom i kompleksnom putu razvoja i 
progresa Fondacije Hastor. Dakle, ova knjiga, 
integrirajući i emotivnu i racionalnu dimenziju 
života, na efektan način oslikava najznačajnije 
crte evolucije same Fondacije, koja je, zahvaljujući 
prvenstveno ovom čovjeku i mnogobrojnim drugim 
posvećenim volonterima, od prvobitnih tri stotine 
stipendista izrasla u jednu, zajedničkim zalaganjem 
i privrženošću povezanu porodicu, koja danas broji 
preko 1800 stipendista.

Prisutni stipendisti bili su vidno zatečeni i pozitivno 
iznenađeni ovim događajem, a prostorija je odisala 
atmosferom ispunjenom osjećajem ponosa, ali 
i divljenja. Nakon što je učitelj predstavio svoje 
ostvarenje, rekavši nekoliko riječi o nastanku knjige 
i primarnom cilju njenog izdavanja, te pročitavši 
prisutnima nekoliko njenih dijelova, uslijedili su 
komentari oduševljenih studenata. No, nije bilo 
teško uočiti to da je na stipendiste najjači utisak ipak 
ostavila učiteljeva rečenica: „Ovu knjigu posvećujem 
vama.“

Stipendisti su oduševljeno pitali učitelja gdje mogu 
pronaći knjigu kako bi je kupili i pročitali, na šta je 
učitelj Ramo odgovorio riječima: „Knjigu nisam 
pisao da na njoj zaradim novac. Pisao sam je kako 
bih iza sebe ostavio trag. Jedino ako je poklonim – 
tada je i imam. Sve što pokloniš jednog dana će te 
sigurno sresti!“
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Predstavljena prva knjiga učitelja Rame pod nazivom „Uči, piši...“

uči,piši.
..



PROJEKTI

JAČANJE OBRAZOVNE PRAKSE U BIH 
UVOĐENJE DUALNOG SISTEMA

U periodu od 15. septembra 2017. do 30. septembra tekuće 
godine, Fondacija Hastor je u saradnji s Programom 
PrilikaPlus, koji podržava Ambasada Švicarske, uspješno 
finalizirala projekat „Jačanje prakse obrazovanja u 
BiH – uvođenje dualnog sistema“. Pomenuti projekat 
inkorporirao je dvije primarne komponente od kojih 
se jedna referirala na formalno, a druga na neformalno 
obrazovanje. Djelovanje u pravcu formalnog obrazovanja 
odnosilo se, prvenstveno, na unapređenje praktične 
nastave u srednjim školama, dok se segment vezan za 
neformalno obrazovanje odnosio na osposobljavanje 
odraslih za izvjesna zanimanja.

Budući da je Program PrilikaPlus prvenstveno orijentiran 
ka sektoru ekonomije i povećanju stope zaposlenosti, 
jedan od ciljeva bio je i obuka za odrasle na određenim 
lokacijama gdje Prevent grupacija raspolaže svojim 
pogonima. Neki od elementarnih fokusa ovog projekta 
bili su i na poboljšanju kvaliteta TAKT akademije, kao i 
njenom pozicioniranju na tržištu i osiguravanju najbolje 
obuke za njene polaznike, te na izgradnji snažnih relacija 
između lokalnih zajednica, škola i kompanija. Program 
PrilikaPlus svojim djelovanjem obuhvata pet oblasti u 
RS-u i 5 kantona u Federaciji BiH, a dao je i značajan 
doprinos otvaranju centara za edukaciju u više od pet 
industrijskih sektora. Jedan od takvih centara je i TAKT 
akademija koju je pokrenula Fondacija Hastor u saradnji 
s PrilikomPlus i uz podršku Ambasade Švicarske, kao 
i vodećih kompanija automobilske, tekstilne, modne i 
drvne industrije.

Generalno promatrajući, esencijalni cilj ovog projekta je 
bio obezbijediti adekvatnu obuku kako za mlade, tako i za 
odrasle, a sve u cilju nadogradnje vještina i kompetencija, 
te prilagodbe ljudskih resursa najnovijim tehnologijama 
rada u vodećim kompanijama u BiH i regionu. Zajedničkim 
djelovanjem omogućena je kvalitetnija podloga za 
poslovanje ASA Preventa, ali i drugih kompanija, a 
mladim ljudima je istodobno pružena prilika za stručno 
osposobljavanje, napredovanje, pa samim tim i za veću 
mogućnost zaposlenja. 

Najrelevantniji indikator uspješnosti realiziranog projekta 
predstavlja činjenica da je u periodu njegovog trajanja 
obuku steklo više od 550 osoba, od kojih je većina 
neposredno nakon iste i zaposlena. Pored navedenog, 
uspostavljeni su kvalitetni preduvjeti za registracija 
TAKT akademije, poboljšana je vještina trenera za obuku 
odraslih i instruktora u kompanijama prema DACUM 
metodologiji, uspostavljene su pozitivne prakse dijeljenja 
iskustva između univerziteta i članica Prevent grupacije, 
u značajnoj mjeri su osnažena partnerstva između 
lokalnih zajednica, škola i kompanija koje pružaju stručno 
osposobljavanje te su učenici srednjih stručnih škola u 
nekoliko općina svoju praktičnu nastavu počeli izvoditi 
u kompanijama ASA Prevent grupacije i u partnerskim 
kompanijama. Također, izrađen je i jedinstveni model 
finansiranja u saradnji s ASA Bankom koji predstavlja 
revolucionaran, dugoročan i konkretan vid podrške 
procesu finansiranja obuke odraslih. 
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PROJEKTI

„TRAINING FOR JOB 

U aprilu tekuće godine u Sarajevu je potpisan 
ugovor o dodjeli grant sredstava između 
predstavnika International Sevice Corps (IESC) 
i Fondacije Hastor za provođenje projekta 
„Training for Job – Training to Stay“. Realizacija 
projekta otpočela je početkom aprila, a 
okončanje istog predviđeno je za 31. oktobar 
2018. godine. Projekat se implementira u 
partnerstvu s Prevent grupacijom. 

Workforce and Higher Access to Markets 
Activity (WHAM) je projekat finansiran od 
strane USAID i implementiran od strane IESC. 
Cilj projekta jeste obuka i razvoj vještina 
potrebnih za rad u okviru kompanije Prevent 
Step Bugojno. Planirano je da kroz projekat 
prođe stotinu osoba s područja općine Bugojno 
i uže regije. Uspješni polaznici dobit će priliku 
za zaposlenje u ovoj kompaniji.

Na ovaj način Fondacija Hastor ide korak dalje 
u cilju razvoja potencijala i kadrova potrebnih 
na tržištu rada.

– TRAINING TO STAY“
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LJETNI RASPUST U HOLANDIJI 

„Ljetni raspust u Holandiji“ projekat je koji već 
jedanaest godina zaredom provode Fondacija Hastor 
i holandska organizacija Pomoć djeci u Bosni i 
Hercegovini (Stichting Kinderhulp Bosnie). U okviru 
ovoga projekta svake godine, obično u mjesecu junu, 
četrdesetero djece iz Bosne i Hercegovine putuje 
u Holandiju na odmor u trajanju od tri sedmice. 
O izboru djece polaznika lično se brine učitelj 
Ramo Hastor, zajedno s predstavnicima pomenute 
holandske organizacije.

Pored učenika, administrativni tim Fondacije svake 
godine bira po dvije studentice stipendistkinje 
Fondacije, koje u svojstvu pratiteljica putuju zajedno s 
učenicima. Pored odabira studentica, administrativni 
tim priprema dokumentaciju za putovanje u 
Holandiju, koju sačinjavaju razna odobrenja, poput 
odobrenja ministarstva za prosvjetu kantona iz 
kojeg dolaze djeca, saglasnost roditelja, te odobrenja 
Federalnog ministarstva za saobraćaj i promet robe i 
putnika.

I ove godine, početkom mjeseca juna na nezaboravno 
putovanje smo ispratili 38 djece uzrasta od 8 do 
12 godina, odabranih s područja Sapne, Kalesije 
i Živinica, u pratnji dviju stipendistkinja naše 
fondacije, Belme Gutlić i Amile Mekić. Po dolasku u 
Holandiju, pred djecu je postavljen jedini zahtjev koji 
su bili dužni ispoštovati, a to je zabaviti se do mile 
volje, sklopiti što više prijateljstava i uživati u svakom 
provedenom trenutku. U skladu s ovim zahtjevom 
nastao je i plan aktivnosti, pa su tokom trosedmičnog 
boravka u Holandiji djeca, između ostalog, imala 
priliku posjetiti zabavne parkove, okušati se u igrama 
na sreću, jahati konje, uživati u pikniku i vožnji 
brodom, posjetiti Amsterdam, učestvovati u raznim 
tematskim radionicama, naučiti ponešto o zemlji u 
kojoj su boravili, njenoj kulturi, tradiciji i običajima. 
Kao i svake godine, u Bosnu i Hercegovinu su 
se vratili s torbama prepunim poklonima, ali i s 
mnogobrojnim utiscima.

U saradnji s Prevent grupacijom, a uz podršku 
njemačke vladine organizacije GIZ, u okviru 
programa DEVELOPPP.de Fondacija Hastor pokreće 
projekat „IDEAL – Improving and Developing the 
Educational and Learning System for plastic workers 
in B&H“.

Cilj i glavni fokus ovog projekta bit će na poboljšanju 
kvaliteta stručnog obrazovanja za zanimanje 
plastičar, kako bi se za potrebe kompanije Prevent 
Components, kao i kompanija na području Bosansko-
podrinjskog kantona, stvorio stručni kadar za rad na 
najsavremenijim mašinama.

Partneri na ovom projektu su Prevent Components 
d.o.o. Goražde, GIZ, Ministarstvo obrazovanja BPK, 

Pedagoški zavod BPK, Zavod za zapošljavanje BPK, 
APOSO, SSŠ „Džemal Bijedić“ i Grad Goražde. 
Aktivnosti koje se planiraju provesti u okviru 
ovog projekta su: razvoj standarda zanimanja za 
zanimanje plastičar, kreiranje novog nastavnog 
plana i programa za zanimanje plastičar na osnovu 
razvijenog standarda zanimanja, obuka nastavnika i 
mentora u kompanijama, uvođenje i implementacija 
dualnog sistema obrazovanja za navedeno zanimanje 
u SSŠ i pokretanje obuka za odrasle za navedeno 
zanimanje u Goraždu. 

Početak implementacije projekta planiran je 
u septembru 2018. godine, a njegovo trajanje 
predviđeno je na period od dvije i po godine.
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USPJEŠNE PRIČE NAŠIH STIPENDISTA

Lejla

LEJLA RAMIĆ je stipendistkinjom Fondacije 
Hastor postala putem konkursa koji je raspisan u 
novembru 2015. godine. Ubrzo je potpisala ugovor 
o stipendiranju, dobila prvu grupu srednjoškolaca 
kojima je postala mentorica i sada, tri godine poslije, 
iznimno je zahvalna na prilici koja joj je pružena. 
Trenutno privodi kraju drugi ciklus studija na 
Pravnom fakultetu Univerziteta u Sarajevu, smjer 
Pravno-ekonomski. Spoj ekonomije i prava oduvijek 
joj je bio privlačan, uzimajući u obzir mogućnosti 
koju pružaju obje oblasti, a i bio je logičan slijed s 
obzirom na to da je na pravno-ekonomskoj katedri 
tokom studiranja na prvom ciklusu studija obnašala 
različite funkcije (demontrator i dl operater). 

Prvi ciklus studija završila je s prosječnom ocjenom 
9,85, zbog čega je odlikovana najvišim priznanjem 
Univerziteta u Sarajevu – Zlatnom značkom. Za 
vrijeme studiranja na I ciklusu studija obnašala 
je funkciju potpredsjednice Evropskog udruženja 
studenata prava Sarajevo (ELSA Sarajevo), kao i 
direktorice VIII exYu konferencije na temu „Pravni 
izazovi borbe protiv terorizma“ i funkciju asistentice 
na ljetnoj školi koju je organizovala ELSA Sarajevo 
pod nazivom „Mediji i uloga medija u oružanim 
sukobima“. Tokom angažmana u ELSA učestvovala 
je u većem broju seminara i konferencija. Također, 
kao član tima Pravnog fakulteta u Sarajevu osvojila 
je prvo mjesto na državnom takmičenju iz oblasti 
krivičnog prava.

Zahvaljujući svojim uspjesima i angažovanosti 
ove godine postaje asistentom Pravnog fakulteta 
u Sarajevu. Priča o zapošljavanju 150 asistenata 

i stručnih saradnika na Univerzitetu u Sarajevu 
započela je u decembru 2017. godine. Zajedno 
sa svojim kolegama i kolegicama, odlikovanim 
najvišim priznanjem Univerziteta u Sarajevu odlučila 
je boriti se i spriječiti da je bilo koji formalnopravni 
uvjet onemogući u njenom nastojanju da postane 
dio akademske zajednice. Nije ništa prepustila 
slučaju, i sada, nakon višemjesečnog truda, dio je 
kolektiva Pravnog fakulteta u Sarajevu. Angažovana 
je na prvoj i drugoj godini I ciklusa studija na 
predmetima Ekonomske osnove države i prava, 
Pravo privrednog sistema i izbornom predmetu na 
trećoj godini Pravo privrednog sistema EU. Iznimno 
zadovoljstvo joj pričinjava, kako kaže, to što je dio 
kolektiva Pravnog fakulteta.

Ističe da je Fondacija Hastor njena porodica. 
Porodica je prava riječ, kako kaže, jer je Fondacija 
Hastor tu za svoje stipendiste i stipendistkinje 
tokom cijele godine, i kada su u pitanju lijepe, ali i 
one manje lijepe stvari. Tokom tri godine upoznala 
je divne mlade i uspješne ljude iz cijele Bosne i 
Hercegovine i provela veliki broj volonterskih sati na 
terenu s mlađim stipendistima i stipendistkinjama. 
Iskustvo ju je obogatilo u svakom pogledu. Kako 
ističe, nemoguće je pričati o Fondaciji, a da ne 
spomene učitelja Ramu koji je započeo cijelu ovu 
priču, koja iz godine u godinu uključuje sve veći 
broj ljudi, čiji je lik i djelo impresivan, kao i direktora 
Seida i članove administrativnog tima. S ponosom 
govori da je dio ovakve porodice, čiju draž u punom 
sjaju osjetimo mi, stipendisti i stipendistkinje 
Fondacije Hastor. Ramić
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Anisa

ANISA RUHOTINA stipendistkinjom Fondacije 
Hastor postala je prije tri godine, tačnije 2015. 
godine. Završila je prvi i drugi ciklus studija na 
Pravnom fakultetu Univerziteta u Sarajevu s 
prosječnom ocjenom 9.83 (prvi ciklus studija) i 
10.00 (drugi ciklus studija). U toku studija ostvarila 
je ukupni prosjek 9.85. Dobitnica je  posebnog 
priznanja – Zlatne značke Univerziteta u Sarajevu, 
te je proglašena za jednog od najboljih studenata 
prvog ciklusa studija Pravnog fakulteta Univerziteta 
u Sarajevu.

Magistrirala je na Katedri za krivično pravo, na 
Odsjeku za maloljetničko prijestupništvo. Kako 
ističe, radi se o jednoj vrlo zanimljivoj i u prethodnih 
nekoliko godina aktuelnoj temi u našoj zemlji, te je 
to jedan od razloga zašto je odabrala ovu katedru. 

Zajedno s kolegicom Lejlom Ramić, od mjeseca jula 
službeno postaje zaposlenica Pravnog fakulteta 
Univerziteta u Sarajevu. Smatra da su time usitinu 
dokazale da je obrazovanje formula uspjeha, 
kako ističu u Fondaciji Hastor. Angažovana je 
na Katedri građanskog prava, oblast građansko 
pravo i građansko procesno pravo, na predmetima 
Građansko procesno pravo I i Građansko procesno 
pravo II. U toku studija bila je student demonstrator 
na predmetu Obligaciono pravo, također, na Katedri 
građanskog prava. Naročito je raduje to što je dio 
akademske zajednice i što joj to otvara mogućnosti 
pri stalnom učenju i unapređenju znanja.

Za relativno kratak period, koliko je stipendistkinja 
Fondacije Hastor, volontirala je na terenu i 
u administraciji Fondacije Hastor. Ponosi se 
volonterskim satima na terenu, tokom kojih se 
trudila da svojim mlađim kolegama omogući 
kvalitetno provođenje vremena. Ono se sastojalo 
u posjećivanju muzeja, sajma knjige, obilaženju 
gradskih znamenitosti te izleta na obližnje planine. 
Često se hvali time kako je svaki stipendista s 
kojim je imala priliku volontirati posjetio barem 
jedan muzej, jer smatra da je to osnova kulture, a 
u današnje vrijeme se često zanemaruje. 

Kada je riječ o volonterskom angažmanu u 
administraciji Fondacije Hastor, Anisa smatra 
da je to jedno iskustvo koje je doprinijelo prije 
svega izgradnji nje kao ličnosti, ali i poboljšanju 
komunikacijskih vještina i organizacijskih 
sposobnosti. Kako ističe, bila bi sretna ukoliko 
je njen doprinos Fondaciji barem približan 
onoj podršci, znanju i vještinama koje joj pruža 
Fondacija.

Ono po čemu izdvaja Fondaciju Hastor svakako je 
prijateljstvo i obrazovanje. Prijateljstvo, jer joj je 
Fondacija omogućila da upozna predivne ljude iz 
svih dijelova BiH i naučila je da prije svega jedni 
drugima trebaju biti prijatelji, a obrazovanje, jer ga  
Fondacija stavlja ispred svega i u svakom momentu 
akcenira da je ono pokretač svakog pojedinca.

Ruhotina
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Haris
Muhibić  Beriša

USPJEŠNE PRIČE NAŠIH STIPENDISTA

ALDIN BERIŠA I HARIS MUHIBIĆ NAJBOLJI NA 
BURCH STARTUP TAKMIČENJU!

U decembru prošle godine na Međunarodnom 
univerzitetu Burch održano je finale 5. Burch 
Startup takmičenja. Drugo mjesto pripalo je 
našem ALDINU BERIŠI, koji je zajedno s kolegicom 
Idom Bajrami predstavio projekat „Shift“. Osim 
toga, u sklopu spomenutog projekta dobio je i 
nagradu za najbolji poster, a u julu ove godine, 
na bazi istog pokrenuo je kompaniju u inkubatoru 
Burch univerziteta. Do sada kompanija već ima 
tri investitora i punu podršku Međunarodnog 
univerziteta Burch,a Aldin trenutno radi na razvoju 
prototipa. Njegova najveća motivacija je Fondacija 
Hastor: 

„Fondacija meni predstavlja najveću podršku u 
životu, pored mojih roditelja. Osim finansijske 
pomoći bez koje ne bih mogao da idem na 
univerzitet koji sam želio upisati, ona meni pruža 
ogromnu moralnu podršku. Ona me motiviše da 
dam sve od sebe kako bih bio najbolji u onome što 
radim, što sam i uspio. Najbolji sam student prve 
godine IT što je bilo naporno, ali ne i nemoguće.“

Kroz volonterski rad u Fondaciji uvidio je da svoje 
vještine može iskoristiti i pomoći drugima, što ga 

je inspirisalo da za početak pokrene projekat, a 
sada već i kompaniju SHIFT, čiji je cilj da uz pomoć 
IT tehnologije ljudima s invaliditetom olakša 
upravljanje kućanskim aparatima. 

Aldin zaključuje: „Smatram da danas ne bih bio 
gdje se nalazim i ne bih bio ovako uspješan bez 
Fondacije i njene podrške na kojoj ću vječno biti 
zahvalan.“

Naš stipendista HARIS MUHIBIĆ je, također, 
predstavio svoj projekat “intern.it” na pomenutom 
takmičenju te je na istom osvojio treće mjesto. 
Haris je dobio i nagradu za najbolju prezentaciju/
pitch. Sponzori prestižnog takmičenja, Burch 
Startupa, bile su domaće kompanije. Haris je 
istakao zadovoljstvo jer je uspio pokazati kako 
originalne ideje postoje i preuzimaju tržište. U 
svemu mu je pomogla Fondacija, a najviše vještina 
stekao je upravo zahvaljujući prilici da bude 
njenim dijelom. Također je preuzeo odgovornost 
za organiziranje tima ljudi koji su se pobrinuli da 
takmičenje prođe u najboljem redu. 

Aldin
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Slađana  
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SLAĐANA MILOŠEVIĆ studentica je četvrte godine 
na Odsjeku za anglistiku Univerziteta u Banjoj 
Luci. Krajem protekle godine odlučuje da pokrene 
Školu Studium namijenjenu za pomoć učenicima i 
studentima. 

Škola Studium danas funkcioniše kao jedno malo, 
ali preduzetno udruženje građana, a primarni cilj 
ovog udruženja jeste da poboljša obrazovni status 
naše zemlje i omogući što kvalitetnije obrazovanje 
članovima našega društva. Članovi teže da 
pomognu svima, bez obzira na materijalni status 
i socijalne okolnosti u kojima se neko nalazi. 
Stoga, pored kurseva koje nude po vrlo povoljnim 
cijenama, njihov cilj jeste da svaka grupa ima barem 
dva socijalno ugrožena učenika koji nisu u stanju 
da finansiraju dodatno obrazovanje. Program 
Škole Studium prati školski plan i program, kao 
i vannastavni program, a u ponudi imaju kurseve 
stranih jezika (engleski, njemački, italijanski, 
ruski i slovenački jezik), kurseve prirodnih nauka 

(matematika, fizika, hemija, osnove elektrotehnike) 
te kreativne kurseve kao što su škola slikanja i 
kurs fotografije. U školi rade i sa srednjoškolcima 
i studentima koji žele da poboljšaju svoje znanje, 
nauče nove stvari ili se pripreme za prijemne ispite 
i dobiju međunarodno priznate certifikate. Pored 
osnivača Škole Studium, u projekat su uključeni 
humani ljudi koji ne razmišljaju isključivo o zaradi, 
već o brojnim pozitivnim stvarima koje ovaj posao 
donosi.

„Već 12 godina ponosno nosim titulu stipendiste 
Fondacije Hastor. Smatram da je upravo ta prilika, 
koja mi se ukazala davne 2007.godine dovela do 
toga da postanem osoba kakva sam danas i da 
stečeno znanje usmjerim ka tome da pomognem 
drugima. Činjenica da je nekad neko prepoznao 
moj rad i zalaganje i da mi je nesebično pomagao 
sve ove godine, probudila je u meni vjeru u dobre 
ljude i u našu zemlju i ostanak u njoj“, zaključila je 
Slađana.

SLAĐANA MILOŠEVIĆ OSNOVALA ŠKOLU ZA 
POMOĆ UČENICIMAI STUDENTIMA

Milošević
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ADELISA BEGIĆ stipendistkinja je Fondacije 
Hastor već tri godine. Ima sedamnaest godina i 
pohađa Srednju medicinsku školu „Nikola Šop“ u 
Jajcu. Ono što Adelisu izdvaja od njenih vršnjaka 
jeste njena ogromna ljubav prema pisanju koje za 
nju, kako kaže, predstavlja bijeg od realnosti. Sa 
14 godina počinje pisati prvi roman koji je svjetlo 
dana ugledao u novembru protekle godine kada 
je zvanično i objavljen. Roman nosi naziv "Tvoja 
ljepota mijenja svijet", a radnja romanasmještena 
je u Sarajevo, grad koji ima poseban značaj za 
Adelisu. Ljubavnog je karaktera, a likovi i događaji 
u romanu su plod Adelisine mašte. 

„Podrška Fondacije Hastor mi zaista puno znači. 
Planiram nastaviti školovanje u Bosni i Hercegovini. 
Želim da ostanem u svojoj državi i da tu gradim 
svoju karijeru kao pisac, ali i kao budući medicinar. 
Volim medicinu i što se toga tiče želim nastaviti s 
medicinom“, poručila je naša stipendistkinja.

Za svaki Adelisin napravljeni korak, Fondacija je 
ponosna i korača zajedno s njom.

USPJEŠNE PRIČE NAŠIH STIPENDISTA USPJEŠNE PRIČE NAŠIH STIPENDISTA

Studentica iz Viteza, LARISA HORIĆ, pohađa treću 
godinu Muzičke akademije na Odsjeku za gudačke 
instrumente i gitaru, smjer Violina. U mjesecu 
maju 2018. godine ova talentovana djevojka sa 
svojim timom nastupila je na takmičenju „Bistrički 
zvukolik“ u Mariji Bistrici. Sa još dva člana iz tima 
„Lumen“ osvojila je prvu nagradu u kategoriji 
„Kamerni sastavi bez dobnog ograničenja“. Na 
takmičenju su bili jedini kamerni ansambl iz Bosne 
i Hercegovine, a nadasve uspješan trio osnovali 
su u septembru prošle godine. Lumen (svjetlost) 
zasjao je punim sjajem. Na njih sada čekaju nova 
takmičenja i zasigurno nove pobjede. 

U svemu tome Larisa je dobila veliku podršku od 
Fondacije Hastor. 

"Na svakom sastanku sve više shvatam koliko se 
svi u Fondaciji zalažu za nas studente i ponosno 
nosim titulu stipendiste Fondacije Hastor. Član 
sam administracije i imam priliku da stalno učim 
nešto novo i susrećem se sa stvarima koje nemam 
priliku naučiti na fakultetu i jako sam zahvalna na 
tome."

Adelisa
Begić

Horić  Larisa
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GENERACIJA MATURANATA 2017/2018.

Abdurahmanović Selma
Ademović Maida
Adilović Amna
Adilović Ajla
Aganović Rijad
Aganović Midhat
Agić Berun
Ahmeljić Elma
Ahmetbašić Džejlana
Ahmetović Alma
Ahmetović Fahira
Ahmetović Marizela
Ahmetspahić Mehrudin
Ahmetspahić Adnana
Ahmić Azemina
Aletić Jasmina
Aletić Nezir
Aletić Nermin
Alibašić Džejla
Alibegović Ajla
Alibegović Amila
Alić Alem
Alić Amina
Alić Emina
Alić Elma
Alić Safeta
Alić Sanela
Alihodžić Merfid
Alihodžić Samedina
Alikadić Armin
Alispahić Kenan
Alispahić Almira
Alispahić Faris
Ališić Almira

Ališić Ismeta
Ališić Husein
Amidžić Mahira
Arapović Aldijana
Aščić Dženana
Atajić Amel
Atajić Dženana
Avdibašić Selma
Avdibegović Amela
Avdić Lejla
Avdić Šemsa
Avdić Ajla
Avdić Adnan
Avdić Saiba
Babić Ajla
Bačić Melisa
Bahor Melisa
Bajrami Jasmina
Bajrektarević Rejhana
Bajrić Ajdin
Bajrić Amila
Bajrić Melisa
Balbozan Senad
Balić Mersiha
Balihodžić Miralem
Balihodžić Irma
Banović Ivana
Bašić Amina
Bašić Emira
Bašić Mehrim
Bečić Meliha
Bečić Emina
Bećar Hamza
Bećić Elma

Bećirović Emrah
Bećirović Almir
Bećirović Azra
Bećirspahić Amela
Begić Elmedina
Begić Anđelka
Begić Adelisa
Begović Ilvana
Begunić Almina
Behlil Nudžejma
Bešić Merima
Bešić Amina
Bešić Ismet
Bešić Meliha
Bibić Amer
Bilić Ervin
Bišćo Emina
Bokarić Daria
Boloban Amina
Borčilo Ajlana
Bošnjak Damira
Bošnjaković Mahir
Brakić Irfan
Brakić Erna
Brkić Lejla
Bukvarević Amina
Buljubašić Jusuf
Buljugić Edin
Bureković Lejla
Bureković Faris
Bureković Armin
Burić Sedina
Burzić Lejla
Cero Amer

Cigura Selmin
Crnkić Rijalda
Čajić Irma
Čamdžić Selvedina
Čamo Lamija
Čaušević Mersiha
Čaušević Ilhana
Čavčić Elvira
Čekrić Erma
Čelenka Kasim
Čeliković Ajdin
Čeliković Mirsada
Čepalo Samija
Čerkić Meliha
Čičak Lamija
Čirak Elvir
Čivić Amra
Čivić Alma
Čivić Ajla
Čivić Emir
Čizmić Melisa
Čizmo Džejna
Čohadarević Almira
Čolić Nermina
Čoloman Sanela
Čomor  Hamza
Čondrić Tijana
Čorbadžić Adela
Čultarević Šejla
Ćatić Edis
Ćehajić Mediha
Ćehić Semira
Ćemer Alma
Ćerimović Melisa

IV STEPEN
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Ćibo Amina
Ćivić Lejla
Ćorluka Marija
Ćorović Tarik
Ćosić Biba
Ćukas Nermina
Ćurdo Armin
Ćurić Emina
Ćustić Emina
Ðaferović Alen
Dedić Amina
Dedić Ilhana
Dedić Nejla
Dedukić Elmedin
Delalić Aldijana
Delalić Đana
Delić Meliha
Delić Ajdin
Delić Aldina
Delić Asmir
Deranjić Senad
Dervić Amila
Dervišević Saira
Ðikić Tomislav
Dilaver Aida
Dilaver Nejra
Dilberović Anes
Djedović Adis
Ðozić Tarik
Dragolj Adin
Drljo Adelisa
Drpljanin Meliha
Dubrić Alma
Dudić Mersiha

Ðuhera Ðenita
Ðukelić Aleksandra
Ðulić Edina
Ðuliman Edna
Ðulović Mirnes
Durak Azra
Duraković Ajla
Duranović Edvina
Duranović Nejra
Duranović Fatima
Durmišević Elmir
Durmišević Edina
Durmišević Enida
Duvnjak Alema
Duvnjak Emira
Duvnjak Abdina
Duvnjak Zada
Duzan Armin
Džafić Alen
Džafić Irman
Džajić Nedim
Džalto Luciana
Džanić Indira
Džebo Ajlana
Džebo Selma
Džindo Amer
Džinić Dino
Džinić Ajla
Džinić Amela
Džomba Emina
Đonlagić Anita
Đozić Abdul-Vehab
Đukić Dejana
Đulmez Đenana

Efendić Ermin
Elezović Hana
Eminagić Lejla
Eminović Lejla
Fadžan Almedina
Fazlić Armin
Fazlić Mirza
Fazlihodžić Aida
Fejzić Almedina
Fejzić Ismar
Ferizović Mejra
Fijuljanin Selbir
Filan Tarik
Firatović Marizela
Fišić Melika
Forić Edna
Gačić Fatima
Ganić Fatima
Gaši Ziba
Gavrić Tatjana
Gazibegović Seid
Geko Minela
Gerović Nermina
Glamočić Suada
Glavić Amela
Godušević Merisa
Golać Vedad
Gološ Tajma
Golub Berina
Gosto Aldin
Gračanlić Ajla
Gradaščević Šejla
Građan Nirvana
Grahić Jasmina

Graho Nejla
Grbo Minea
Grebović Rahima
Grižić Amela
Gršić Adina
Gurda Amina
Gvozden Tarik
Habibić Harisa
Habibić Elvedina
Habibić Melisa
Habibović Delija
Habibović Alisa
Hadžibulić Rešid
Hadžić Adnan
Hadžić Maida
Hadžić Muhamed
Hadžić Berina
Hadžić Safija
Hadžić Adna
Hadžikić Maida
Hadžimuhamedović 
Lejla 
Hadžimuratović Ajlla 
Hadžirešić Haris 
Hadžović Emina
Hajdarević Javra
Hajdarević Ajdin
Hajdarević Elmedina
Hajdarević Semir
Hajder Ajna
Hakalović Arnela
Hakalović Adna
Hakalović Sanela
Hakalović Amna
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Haketa Elma
Halilbašić Nudžejma
Halilčević Ali
Halilčević Nejra
Halilović Amila
Halilović Eldin
Halilović Sadin
Halilović Dženeta
Halilović Nermina
Halilović Salkan
Halilović Ðenan
Halimi Ifeta
Hamzić Maid
Handžić Aldin
Harbaš Lejla
Hasanbegović Hasan
Hasanović Izet
Hasanović Mahmud
Hasanović Belma
Hasanović Elma
Hasanović Merima
Hasanović Said
Hasanović Ademira
Hasanović Belmina
Hasanović Mahir
Hasanspahić Ermina
Haskić Izudina
Haskić Riad
Hasković Majida
Heganović Refik
Hejub Himzo
Herceg Edin
Herceglija Nehrudin
Herić Samira
Hidić Nusret
Hindić Alma
Hodžić Anes
Hodžić Esma

Hodžić Eldina
Hodžić Samra
Hodžić Inela
Hodžić Emina
Hodžić Amela
Hodžić Esmira
Hodžić Minela
Hodžić Anel
Hodžić Ilhana
Hodžić Ismet
Hopovac Smail
Hopovac Kanita
Hožbo Samra
Hrnčić Nadira
Hrnjica Edis
Hrustanović Emina
Hrvat Ajla
Hubljar Safija
Hujdur Hajrija
Hujdur Ajša
Hukić Amra
Hurem Lejla
Hurko Indira
Huseinbegović Naida
Huseinbegović Ahmed
Husejnović Albin
Husejnović Amra
Huseljić Elmina
Husić Selma
Husić Ernedin
Husić Emrah
Husić Salih
Husić Nihada
Husić Amra
Huskić Bajazina
Husović Rijad
Ibrahimović Harun
Ibrahimović Saida

Ibrahimović Elma
Ibrahimović Zehra
Ibrica Dženana
Ibrić Ermin
Ibrić Almedina
Ibrišević Haso
Ikanović Belkisa
Ilić Maja
Imamović Muhamed
Imamović Azra
Imamović Ajla
Imamović Nadira
Imamović Namira
Imamović Vedad
Imamović Nermin
Imširović Lejla
Imširović Sara
Isaković Medina
Isaković Ajla
Islamović Semra
Ismiel Elbakri Sumeja
Jablić Naida
Jaganjac Aida
Jahić Ahmed
Jakubović Fikreta
Jakupović Adna
Japaur Amina
Jarić Edvin
Jasikovac Nebojša
Jašarević Muamera
Jugović Nadira
Jukić Belmin
Julardžija Aldin
Julardžija Almira
Jusić Ilvana
Jusić Mehdina
Jusić Sajra
Jusufović Hajrudin

Jusupović Muharem
Jusupović Merisa
Kadić Faruk
Kadić Anida
Kadić Melina
Kadrić Lejla
Kadrić Džemail
Kadušić Ajdina
Kahrić Azem
Kajić Indira
Kalkan Salko
Kamberović Sara
Kamenica Medina
Kanurić Sebira
Karabašić Amar
Karač Hamza
Karadža Eni
Karaga Haris
Karagić Amra
Karahmet Dalila
Karalić Admir
Karamović Abdulgafar
Karamustafić Aris
Karaosmanović Emira
Karašin Esmir
Karić Dina
Karić Anisa
Karić Zerina
Karić Azra
Karić Elma
Kauković Dženefa
Kavazović Mubina
Keč Aida
Keren Medina
Kermo Amra
Kermo Ejub
Kesten Dženita
Kevrić Abdulmelik

Kezo Amina
Kezo Erna
Kladanjčić Merisa
Kladušić Edina
Kličić Ilhana
Klisura Mirza
Klokić Derviš
Kočan Jasmin
Kokić Amila
Koluh Ajna
Koluh Erna
Koluh Amna
Komarac Lejla
Komarac Nirmela
Kombić Sadik
Komosar Aleksa
Konjić Amila
Kopić Adisa
Kopić Sevla
Korenić Samir
Korjenić Azra
Kos Edo
Kovač Ilda
Kovačević Aldijana
Kovačević Marijana
Kovačević Ešef
Kovačević Jasmina
Kovačević Nedim
Kovačević Vildana
Kovačević Elmedina
Kozlić Nermina
Kožar Nejra
Kožljak Ajla
Krivić Melisa
Krivokapa Rijad
Križevac Damira
Križevac Haso
Krkalić Azra

Krupić Mirza
Kuč Selvedin
Kuduzović Sara
Kukavica Vanja
Kukić Murat
Kulenović Emina
Kulić Adela
Kunić Anesa
Kurbegović Eldin
Kurić Hasiba
Kurjaković Ema
Kurtalija Elma
Kurtanović Samra
Kurtanović Semra
Kušljugić Izet
Kušmić Muhamed
Kutlovac Almina
Kvesić Marijana
Latić Nedžma
Latifović Mustafa
Lejlić Dženita
Lendo Emira
Lišić Arnela
Lišić Medžid
Lišinović Šejla
Lović Adem
Lugonja Senad
Macić Benjamin
Mačak Amna
Madžak Amina
Maglić Mirnesa
Mahmutović Benamir
Mahmutović Selma
Majetić Sabrina
Makan Naida
Malkić Edib
Mandžić Hazim
Marijanović Jana

Marinković Darijo
Marković Tajana
Maslo Edin
Mastilo Ivana
Mehaković Melisa
Mehanović Ešref
Mehanović Emina
Mehanović Adelisa
Mehić Dželila
Mehinagić Adin
Mehmedagić Enisa
Mehmedagić Emira
Mehmedović Suada
Mehmedović Šejma
Mehmedović Senid
Mehmedović Elmedina
Mehmedović Dženana
Mehmedović Muamer
Mekić Advija
Mekić Šejla
Memić Ajdin
Merajić Alen
Merdan Emin
Merdić Adis
Meša Abdurrahman
Mešan Đenita
Mešan Erna
Mešanović Sumejja
Mešić Arnela
Mešić Armin
Mešić Ajdin
Mešinović Haris
Mešković Jusuf
Mezit Kenan
Milak Meliha
Mlivić Abdulkadir
Mlivo Emira
Mlivo Nejra

Morić Ajna
Morina Hajrija
Mrakanović Ibrahim
Mrkonjić Lejla
Mršo Neira
Mudželet Arnel
Muhamedbegović Aida
Muharemović Berisa
Mujabašić Elma
Mujačević Almir
Mujaković Dženita
Mujanović Azemina
Mujanović Mejrema
Mujanović Merisa
Mujanović Rais
Mujarić Sanel
Mujezinović Eldar
Mujičić Maida
Mujić Suad
Mujić Mustafa
Mujić Alma
Mujić Amina
Mujić Ajla
Mujkić Ermin
Mujkić Kenan
Mulaomerović Anes
Mulasmajić Elvedin
Mulavdić Eldar
Mumić Samir
Muminović Mersima
Muminović Amer
Muratović Amina
Muratspahić Melika
Muratspahić Armin
Musić Esma
Musić Mirel
Musić Ajla
Musić Zulka
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Musić Belma
Mustafić Amer
Mustafić Adna
Mustafić Melita
Mustafić Elvir
Mustafić Sara
Mustajbegović Eldar
Mušanović Anela
Mušanović Almedina
Mušić Edin
Mušinović Melisa
Neimarlija Ajša
Neretljak Jasmina
Neslanović Sanina
Nešust Semra
Nezirović Lamija
Nezirović Enis
Nikšić Lejla
Nikšić Adelisa
Novalić Elvira
Nuhanović Nirmela
Nukić Armin
Obradović Faruk
Okanović Amina
Okčić Adna
Okić Ajdin
Omeragić Almedina
Omerović Medina
Omerović Almedina
Omerović Selma
Omić Ferid
Omić Ajla
Omić Semir
Omić Melina
Oprašić Adna
Orlović Hamza
Orlović Emir
Oruć Adnan

Osmanović Đulka
Osmanović Amina
Osmanović Irma
Osmanović Merima
Osmanović Nermina
Osmanović Eldina
Osmanović Amar
Osmanović Sinan
Osmanović Semra
Osmić Diana
Otuzbir Hadžo
Ovčina Sanela
Pajalić Merima
Pajić Selma
Pajić Harun
Palalić Senada
Palalić Ilma
Palić Ida
Pamukčić Dženana
Pandur Admira
Parežanin Lana
Pašalić Emina
Pašić Aiša
Pašić Rijad
Patković Jakub
Pebić Jovan
Pejković Arnel
Pekarić Edina
Peljto Benjamin
Pepelar Arnela
Petak Hajder
Petak Belma
Petak Armel
Petak Elmin
Petrušić Marijana
Pidro Mediha
Pilavdžija Izet
Pipić Amina

Pirić Dževad
Pirić Dženan
Pirić Dženana
Pirić Armin
Pivolić Amrudin
Pivolić Ermina
Pobrić Amila
Popić Ivana
Puhalo Srđan
Puljarga Ervin
Puška Aid
Puškar Adela
Radovović Ajla
Rahimić Emina
Ramić Lejla
Ramić Elma
Ramić Mirela
Ramić Nuđejna
Ramić Nedžad
Ramović Belmina
Redžić Sumeja
Redžić Elma
Redžović Selma
Rešidović Senad
Riđić Mevla
Rizvanović Reuf
Rizvić Tarik
Rizvić Šejla
Rizvić Nejra
Rizvo Rijad
Rodić Džejlana
Rujanac Mirza
Sadiković Senida
Sahiti Samir
Salamović Adin
Salihagić Almedina
Salihović Lejla
Salihović Melisa

Salispahić Nejra
Salkanović Mahir
Sarač Tarik
Sarajčić Samed
Sarajčić Emir
Sarajčić Edin
Sarajlić Lejla
Sarajlić Merima
Sarajlić Adela
Savić Milica
Sažić Selmina
Sejdić Vildana
Sejfić Amira
Selak Erna
Selimić Anisa
Selimotić Benjamin
Selimović Sakiba
Selimović Šejla
Selimović Selmir
Selimović Esmina
Selimović Hasan
Serdarević Arman
Sijahović Adin
Silajđija Armin
Silić Belmin
Sinanović Elma
Sipović Aldijana
Sirćo Amila
Sirćo Adis
Sirovica Kerim
Skopljak Derviša
Smajić Irmela
Smajić Azra
Smajić Džejlana
Smajić Ismihana
Smajić Ahmed
Smajilović Ardinela
Smajkić Šejla

Smajlović Mahir
Smajlović Ibrahim
Smajlović Edna
Smajlović Melisa
Smajlović Emir
Smaka Senedin
Sofović Aldin
Softić Ismet
Softić Maida
Soldo Matea
Spahalić Semir
Spahić Almedina
Stanetić Dijana
Stanković Milevka
Stenaklić Samra
Subašić Enisa
Subašić Fadil
Sudić Edin
Sulejmanović Arnela
Sulejmanović Adela
Suljić Sabina
Suljić Abdurahman
Suljić Džejla
Suljić Naser
Sušić Safira
Šabanović Almina
Šabanović Adelisa
Šabanović Dika
Šabanović Senid
Šabanović Adnan
Šabić Šejla
Šabić Tarik
Šabić Alen
Šahman Samila
Šahović Amina
Šakanović Samra
Šalaka Merima
Šaldić Ema

Šalo Nejra
Šarić Amina
Šarić Ajla
Šarić Selmedina
Šarić Indira
Šarić Naida
Šečić Abdulah
Šećerović Aldijana
Šego Sara
Šehić Aiša
Šehić Medina
Šemić Almina
Šeper Mirnes
Šiljković Hamza
Širić Antonela
Šišić Ilhan
Škoro Admir
Šljivo Adna
Šošić Sara
Šrndić Ajla
Štitić Tadić Viktorija
Šuman Adelisa
Šuman Sabaheta
Šumić Elma
Šunj Amela
Šuta Edna
Švago Aldijana
Tabaković Emina
Talić Emina
Talović Samra
Tepić Emrah
Terzimustafić Vahdina
Terzimustafić Šejla
Tiganj Berina
Tihak Uzeir
Tihak Salih
Tihić Adela
Tiro Fikreta

Tiro Faruk
Tiro Sabiha
Tiro Derviš
Tiro Selma
Tokanović Tarik
Tolja Neira
Topovčić Irhad
Trako Kaid
Tufekčić Adelina
Tufekčić Sanjin
Tuka Amna
Tulić Hana
Turčinović Edina
Turić Elmedina
Turković Amila
Turkušić Anesa
Tursunović Belmina
Tursunović Rasim
Turudić Amra
Ugarak Amina
Uglješa Ervin
Ušanović Adelisa
Varupa Emir
Velagić Amar
Velić Đula
Velić Emina
Velija Sead
Veselinović Bojana
Vilajet Amna
Vildić Dzenit
Višća Amina
Viteškić Dženana
Vranješ Dalila
Vrbić Davud
Vrebo Ajla
Vrtagić Edina
Vujinović Nikola
Vukić Stefan

Vuković Harisa
Zahiragić Adi
Zahirović Fatima
Zahirović Eldar
Zajić Elmira
Zajkić Mersim
Zec Ajla
Zečević Sanida
Zekan Admir
Zekan Nermina
Zenkić Adela
Zenkić Emina
Zolota Hajrudin
Zukan Amina
Zukić Aldijana
Zukić Amar
Zulum Dženana
Zulum Azra
Zvirkić Nermina
Žigo Ajla
Žigo Adis
Žigo Selvedin
Žižak Elmedina
Žuljko Belmin
Žunić Amer
Žunić Omar
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Alispahić Almira
Cigura Selmin
Djedović Adis
Duraković Ajla
Haskić Izudina

Hejub Himzo
Herceglija Nehrudin
Jasikovac Nebojša
Kurjaković Ema
Mušinović Melisa

Pamukčić Dženana
Popić Ivana
Radovović Ajla
Ramić Mirela
Rizvanović Reuf

Sijahović Adin
Sirćo Adis
Šabanović Adnan

 GENERACIJA MATURANATA 2017/2018 

HADŽIĆ ADNAN 

“
Adnan je jedan od naših stipendista koji je 
svoje srednjoškolsko obrazovanje završio 
2017/18. školske godine. Dolazi iz mjesta 
Vukovije Donje. Završio je Osnovnu školu 
„Vukovije“, a potom Elektrotehničku školu 
u Tuzli, te je uspješno upisao Fakultet 
elektrotehnike u Tuzli. 

Do sada je postigao niz uspjeha u školi, 
od kojih s ponosom ističe prvo mjesto iz 
oblasti energetike na Festivalu rada srednjih 
stručnih i tehničkih škola, koji je održan u 
Sarajevu, zatim prvo mjesto na takmičenju 
iz demokratije i ljudskih prava (Projekat 
građanin), te učešća na mnogim drugim 
projektima. 

Adnan je ranije trenirao nogomet, ali s 
obzirom na obaveze u školi i na terenu, bio 
je primoran da odredi prioritet, te je izabrao 
da nastavi sa školovanjem. Pored nogometa, 
trenirao je i karate dvije godine, ali ističe 
kako se u tom sportu nije uspio pronaći, te 
zbog toga prestaje s treniranjem. 

Stipendista Fondacije Hastor je već 5 godina.
„Podrška Fondacije Hastor mi znači mnogo. 
Ova stipendija mi je uveliko olakšala 
dosadašnje školovanje, kroz volonterske 
radionice sam stekao više samopouzdanja 
te dobio razlog više da se borim kroz život.“

HADŽIĆ ADNAN 
(SREDNJA ELEKTROTEHNIČKA ŠKOLA, TUZLA)

III STEPEN

AJLA DURAKOVIĆ 
(MJEŠOVITA SREDNJA ŠKOLA, GORNJI VAKUF)

AJLA DURAKOVIĆ 

Ajla dolazi iz Bugojna, gdje je završila Osnovnu 
školu „Bristovi“. Nakon toga je upisala Mješovitu 
srednju školu „Gornji Vakuf“, smjer Frizer-
vlasuljar. Ističe kako planira upisati studije 
za profesora praktične frizerske nastave. 
Najveći dio svog vremena posvećuje praksi, 
radeći na taj način ono što najviše voli. Svojim 
velikim uspjehom smatra što je cjelokupno 
obrazovanje završila odličnim uspjehom. 
Stipendista Fondacije Hastor je od 2012. 
godine. 

„Ovim putem bih se iskreno zahvalila Fondaciji 
na svemu što pruža mladim ljudima, a to je, 
prije svega, podrška u svakom smislu te riječi.“

 GENERACIJA MATURANATA 2017/2018 IV STEPEN
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Ismihana Klisura, iz mjesta Poljanice 
nadomak Travnika, jedna je od onih koji su 
svojim uspješnim školovanjem opravdali 
ukazano povjerenje Fondacije Hastor. Tokom 
svog osnovnoškolskog obrazovanja bila je 
dijelom mnogih takmičenja iz Matematike, 
Fizike, Engleskog jezika, te Vjeronauke, gdje 
je postizala zavidne rezultate, a njen trud se 
na kraju i isplatio budući da je osnovnu školu 
završila kao učenica generacije. Ismihana 
je stipendistkinja Fondacije tek godinu dana.  
Zahvaljujući svom uspjehu, dobila je mnogo 
ponuda za nastavak školovanja, no njen 
konačni izbor bio je Elči Ibrahim-pašina 
medresa u Travniku. Nakon srednje škole, 
Ismihanina želja je upisati farmaceutski 
fakultet i na taj način ispuniti svoj „apotekarski 
san“. Pored svih obaveza, Ismihana je uspjela 
pronaći i nešto što je ispunjava. Naime, osim 
zadataka iz zbirke, ljubav je pronašla i u 
fotografiji kojom se bavi već tri godine. 

„Podrška Fondacije Hastor znači bezuvjetni 
oslonac kroz školovanje koji se ne ogleda samo 
u finansijskoj pomoći. Postavši stipendistkinja 
Fondacije, postala sam i mnogo društvenija, 
jer mjesečni sastanci s mentorima i ostalim 
stipendistima znače mnogo. Razvijala sam 
svoje vještine, upoznala nove prijatelje i 
razmijenila svoja životna iskustva s njima.“

ISMIHANA KLISURA  
(OŠ „MEHURIĆI“, TRAVNIK)

Ismar Sarajčić, iz Brke, mjesta u okolini 
Brčkog, osnovnoškolsko obrazovanje okončao 
je titulom najboljeg učenika svoje generacije. 
Nakon toga odlučuje upisati Behram-begovu 
medresu u Tuzli. Pored nastavnih aktivnosti, 
Ismar trenira kik-boks i fudbal, a preostalo 
slobodno vrijeme provodi u druženju s 
prijateljima i gledanju filmova. Budući da je 
već 6 godina stipendista Fondacije Hastor, 
Ismar ističe da za njega Fondacija predstavlja 
drugi dom, odnosno drugu porodicu. 
„Svi u Fondaciji Hastor funkcioniraju kao velika 
porodica čiji članovi pomažu jedni drugima, 
ali i zajednički ispunjavaju velike i plemenite 
ciljeve.“

Ismar je neizmjerno zahvalan na finansijskoj 
pomoći njemu i njegovoj porodici, ali i na tome 
što mu je pružena prilika da bude dio velike 
porodice Fondacije Hastor. Svoju zahvalnost 
je opravdao na najbolji mogući način – svojim 
uspješnim školovanjem. 

UČENICI GENERACIJE 2017/2018.

ISMAR SARAJČIĆ   
(OSMA OSNOVNA ŠKOLA, BRKA)

OSNOVNA ŠKOLA

1

Klisura Ismihana 
Sarajčić Ismar
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2KASIM ČELENKA  
(KARAĐOZ-BEGOVA MEDRESA, 
MOSTAR)

Jedno u nizu postignuća naših stipendista je i 
uspjeh Azemine Ahmić, koja je Ugostiteljsku 
i trgovinsku školu, na smjeru Trgovački 
tehničar završila kao učenica generacije. 
Azemina dolazi iz okoline Doboja, preciznije 
iz mjesta Bukovačke Čivije, a stipendistkinja 
Fondacije Hastor je već 4 godine. Fakultet 
nije upisala budući da svoje dalje školovanje 
planira nastaviti u inostranstvu. Slobodno 
vrijeme ispunjava čitanjem knjiga i boravkom 
u krugu porodice. Azemina ističe kako joj je, 
pored same finansijske pomoći, Fondacija 
pružila priliku da upozna divne ljude i sklopi 
mnoga prijateljstva.

„Zahvaljujem se Fondaciji i donatorima jer 
su značajnim dijelom doprinijeli ovakvim 
rezultatima tokom mog školovanja.“

UČENICI GENERACIJE 2017/2018.

AZEMINA AHMIĆ   
(UGOSTITELJSKA I TRGOVINSKA 

ŠKOLA, DOBOJ)

SREDNJA ŠKOLA

1

Ahmić Azemina
Čelenka Kasim
Hubljar Safija
Imamović Ajla
Marijanović Jana

Mlivo Emira
Muminović Mersima
Otuzbir Hadžo 
Smajić Irmela
Talić EminaKasim je jedan od naših maturanata koji 

je srednjoškolsko obrazovanje završio kao 
učenik generacije. Dolazi iz Zenice. Završio je 
Osnovnu školu „Enver Čolaković“ u Janjićima, 
a potom upisao Karađoz-begovu medresu u 
Mostaru koju je uspješno završio ove godine, 
uz položen hifz Kur'ana pred komisijom 
Rijaseta Islamske zajednice u Sarajevu, te je 
na taj način stekao titulu hafiza. S ponosom 
ističe kako je prvi u svojoj porodici kome je to 
pošlo za rukom. Upisao je Fakultet islamskih 
nauka u Sarajevu. 

Stipendista Fondacije Hastor je dvije godine. 
Rekreativno se bavi fudbalom, ali ističe 
kako se, ipak, više bazira na izučavanje i 
proučavanje onoga što mu je potrebno u 
nastavku obrazovanja, pa trenutno uči arapski 
jezik, čita i drugu literaturu, pomaže drugima 
oko pamćenja Kur'ana, te na taj način volontira 
prenoseći iskustvo koje je stekao kao član 
Fondacije Hastor.

„Svakom čovjeku je pomoć u bilo kojem 
smislu dobro došla, ali ja od Fondacije nisam 
dobio samo finansijsku, nego i kulturološku, 
moralnu i društvenu pomoć, gdje sam naučio 
kako da se pravilno edukujem, kako da 
pravilno raspoređujem svoje životno vrijeme 
te kako da budem zadovoljan onim što imam i 
ovim putem se od srca zahvaljujem Fondaciji 
Hastor i izuzetno sam ponosan što sam član 
ovog velikog kolektiva.“



Osamnaestogodišnja Ajla Imamović završila 
je Srednju medicinsku školu u Živinicama 
kao đak generacije, a svoje dalje školovanje 
odlučila je nastaviti na Odsjeku zdravstvenih 
studija – sanitarno zdravstvo u Tuzli. Tokom 
srednje škole Ajla je bila vrijedna i u tom 
periodu pohađala je razne sekcije, od kojih 
izdvaja dramsku gdje je imala priliku pokazati 
svoje glumačke, ali i režiserske sposobnosti. 
Volontiranje je bitan životni segment koji ona 
pronalazi u Crvenom križu općine Živinice. To 
joj je omogućilo da stekne brojna iskustva, 
usvoji nova znanja, a najviše na nivou prve 
pomoći. Sa svojom ekipom u protekle dvije 
godine Ajla je ostvarila značajne rezultate na 
općinskom, kantonalnom i federalnom nivou. 
Fondacija Hastor prepoznala je njen kvalitet, 
pa je ona već godinu dana aktivni stipendista, 
na čemu je jako zahvalna. 

„Zahvaljujući Fondaciji, ne samo da imam 
finansijsku podršku, nego sam član jedne 
velike porodice koja doprinosi zajednici i 
društvu i pomoću koje spoznajem društvene 
i moralne  vrijednosti koje će mi koristiti u 
životu.“

Safija Hubljar u Bugojnu je završila Tehničku 
školu, smjer Elektrotehničar računarske 
tehnike i automatike. Zbog velike ljubavi prema 
programiranju, poslije srednjoškolskog 
obrazovanja, Safija je odlučila upisati Fakultet 
informacijskih tehnologija u Mostaru, kao 
redovan student. Velika želja joj je da se ostvari 
kao upješan progamer, što će, s obzirom na 
njen trud i zalaganje, sigurno ostvariti. Safija 
slobodno vrijeme ne voli „trošiti uzalud“, pa 
tada uživa čitajući knjige, odlazi na različita 
putovanja, i upoznaje nove destinacije. 
Fondacija Hastor za nju ima veliki značaj. 

„Divno je znati kako u našoj Bosni i Hercegovini 
još uvijek postoje organizacije koje pomažu 
mladima u ostvarenju naših ciljeva“, istakla je 
Safija, te zaključila kako je sve lakše postići 
ukoliko znamo da neko vjeruje u nas i naš 
uspjeh.
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4SAFIJA HUBLJAR 
(SREDNJA TEHNIČKA ŠKOLA, 
BUGOJNO)

UČENICI GENERACIJE 2017/2018.

AJLA IMAMOVIĆ   
(SREDNJA MEDICINSKA ŠKOLA, 

ŽIVINICE)

SREDNJA ŠKOLA

3

Ahmić Azemina
Čelenka Kasim
Hubljar Safija
Imamović Ajla
Marijanović Jana

Mlivo Emira
Muminović Mersima
Otuzbir Hadžo 
Smajić Irmela
Talić Emina



Jana Marijanović prvu je godinu stipendistkinja 
Fondacije Hastor. To je bilo dovoljno vremena 
da upozna nove ljude, stekne prijateljstva, ali i 
da nauči životne lekcije. 

„Zahvaljujući ovoj Fondaciji shvatila sam 
koliko mi, mladi ljudi, možemo promijeniti 
svijet, samo nam treba oslonac, nešto da se 
osjećamo sigurno, a baš tu sigurnost je nama 
dala Fondacija Hastor.“

Govoreći o Fondaciji, Jana se nije zaustavila 
na ovoj rečenici. Istakla je kako je od velikog 
značaja što je na ovom mjestu osjetila šta je 
sloboda govora. 

„Ja ću krenuti od sebe: na prvom volontiranju 
sam bila jako povučena i šutljiva, ali na svakom 
sljedećem, zahvaljujući našim vođama grupa, 
bila sam sve otvorenija i komunikativnija. Na 
kraju sam apsolutno pobijedila tremu i strah 
koji je bio u meni.“

Inače, Jana Marijanović je završila Medicinsku 
školu u Mješovitoj srednjoj školi u Travniku. 
Fakultet koji je upisala, upisala je iz ljubavi, 
a to je Stomatološki fakultet s klinikama 
Univerziteta u Sarajevu. Slobodno vrijeme 
Jana voli kvalitetno iskoristiti, a najradije 
odlazi na planinu i uživa u šetnji. 
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6JANA MARIJANOVIĆ 
(SREDNJA MEDICINSKA ŠKOLA, 
TRAVNIK)

UČENICI GENERACIJE 2017/2018.

EMINA TALIĆ 
(SREDNJA STRUČNA ŠKOLA, 

BUGOJNO)

SREDNJA ŠKOLA

5

Ahmić Azemina
Čelenka Kasim
Hubljar Safija
Imamović Ajla
Marijanović Jana

Mlivo Emira
Muminović Mersima
Otuzbir Hadžo 
Smajić Irmela
Talić Emina

Emina Talić jedna je od naših ovogodišnjih 
učenica generacije. Saobraćajnu tehničku 
školu završila je u Bugojnu, gdje je i rođena. 
Iz ljubavi prema svome zvanju saobraćajnog 
tehničara, upisala je Saobraćajni fakultet u 
Travniku. Voli čitati, saznavati nove stvari i učiti 
od drugih, pa svoje slobodno vrijeme odvaja za 
knjige, filmove i za svoju porodicu i prijatelje.

„Ova stipendija mi je dokaz da ima nade za 
mlade i da postoji neko ko se brine o nama 
na određene načine, motivira nas, pomaže i 
i zapaža naše uspjehe, kao što je mene ista 
ova stipendija podstakla da nastavim dalje. 
Primanjem stipendije ne dobijate samo 
novac koji ste zaslužili, nego i divne ljude 
koje upoznate, kao i razna iskustva. Podrška 
Fondacije Hastor mi mnogo znači, jer da nije 
Fondacije Hastor, danas ne bih bila ovo što 
jesam.“
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TRAVNIK)

UČENICI GENERACIJE 2017/2018.

HADŽO OTUZBIR
(ELČI IBRAHIM-PAŠINA MEDRESA, 

TRAVNIK)

SREDNJA ŠKOLA

7

Ahmić Azemina
Čelenka Kasim
Hubljar Safija
Imamović Ajla
Marijanović Jana

Mlivo Emira
Muminović Mersima
Otuzbir Hadžo 
Smajić Irmela
Talić Emina

Irmela je stipendistkinja Fondacije Hastor već 
sedam godina. Kao đak generacije završava 
Mješovitu srednju školu Travnik, zanimanje 
– medicinska sestra/tehničar. Poslije duže 
dileme odlučila je da svoje školovanje nastavi 
na studiju laboratorijskih tehnologija na 
Fakultetu zdravstvenih studija u Sarajevu. 
Slobodno vrijeme provodi čitajući knjige, 
gledajući filmove, a nerijetko, zavisno  od 
raspoloženja, i sama napiše poneki tekst.

„Pored finansijske pomoći, Fondacija je, prije 
svega, bila moja motivacija kroz školovanje. 
Ne mogu reći da ponekad nisam poželjela da 
odustanem, ali u svakom takvom trenutku, 
sjetila sam se da postoji neko ko ulaže u 
mene, pa samim tim i neko prema kome ja 
imam odgovornost i razlog više da se trudim. 
U ovom slučaju to je Fondacija Hastor.“

Hadžo Otuzbir stipendista Fondacije Hastor je 
već šest godina. Živi u Opari nadomak Novog 
Travnika, a ove godine uspješno je priveo kraju 
svoje srednjoškolsko obrazovanje. Iz Elči 
Ibrahim-pašine medrese u Travniku ispraćen 
je kao đak generacije i vrlo brzo se našao na 
raskršću života, gdje treba da odabere put 
kojim će svoje obrazovanje nastaviti. Planira 
da upiše Mašinski fakultet ili Softverski 
inženjering.

„Podrška Fondacije mi je bila izuzetno 
značajna, pogotovo iz razloga što je medresa 
kao škola dosta koštala.“

U slobodno vrijeme bavi se raznim sportskim 
aktivnostima.
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(GIMNAZIJA, BUGOJNO)

UČENICI GENERACIJE 2017/2018.

MERSIMA MUMINOVIĆ 
(SREDNJA TEHNIČKA ŠKOLA, 

BUGOJNO)

SREDNJA ŠKOLA

9

Ahmić Azemina
Čelenka Kasim
Hubljar Safija
Imamović Ajla
Marijanović Jana

Mlivo Emira
Muminović Mersima
Otuzbir Hadžo 
Smajić Irmela
Talić Emina

Naša sljedeća učenica generacije je Emira 
Mlivo. Nakon što je završila Gimnaziju 
„Bugojno“ uz pomoć Fondacije Hastor, odlučila 
je upisati Farmaceutski fakultet Univerziteta u 
Travniku. Stipendistkinja Fondacije Hastor je 
već četiri godine. Kako ističe, Fondacija za nju 
predstavlja motivaciju za dalje ciljeve u njenom 
školovanju, ali i podršku u finansijskom 
smislu, koja njeno školovanje čini značajno 
lakšim. U slobodno vrijeme čita, gleda filmove 
i druži se s prijateljima.

Mersima Muminović dolazi iz naselja Hrasnica 
u blizini Gornjeg Vakufa. Posljednje četiri 
godine pohađala je Srednju tehničku školu 
i stekla zvanje ekonomskog tehničara. Uz 
podršku Fondacije Hastor, odabrala je studirati 
ono što najviše voli, a to su studiji engleskog 
i bosanskog jezika. Stipendistkinja Fondacije 
Hastor je od trećega razreda srednje škole. 
U slobodno vrijeme piše, crta, čita stripove, ili 
gleda serije. 

„Fondacija Hastor je, jednostavno rečeno, 
vodič kroz školovanje. Prati me, pomaže i u 
isto vrijeme pruža mogućnosti da se družimo 
i usavršavamo.“
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GENERACIJA DIPLOMANATA I MAGISTRANATA 

MUHAREM KARAĆ
UNIVERZITET U SARAJEVU, 
FAKULTET POLITIČKIH NAUKA

2017/2018

Anđelić Anamarija
Bagarić Josipa
Bajraktarević Asmir
Bašić Ahmed
Bašić Nejra
Bektić Zemira
Bilajac Emina
Biogradlija Lejla
Biser Ammar
Crnčalo Samra
Čerimić Senada
Ćuković Ifeta
Daidžić Berina
Delić Ajša
Ðugum Armina
Ðulić Mirza
Džeko Nejra
Elezović Adna
Fazlović Alma
Fetinci Sibela
Granolić Dajana
Halilović Amar

Haračić Ena
Hebibović Jasmina
Ibreljić Almin
Jukić Irma
Karać Muharem
Karamehmedović Irena
Karić Lejla
Kavgić Jasmina
Klobodanović Zuhdija
Kovačević Seudin
Kovačević Emina
Kovačević Armin
Lazić Danka
Mahinić Azra
Marić Anela
Medinić Razim
Mehić Mehmed
Mekić Amila
Memić Zada
Milak Amela
Mujanović Alma
Mujkić Hanka

Mujkić Adis
Muratspahić Tarik
Pišković Marija
Podžić Senada
Prguda Indira
Ramić Lejla
Ruhotina Anisa
Sejfić Amin
Skopljak Mahir
Smajlović Almedina
Šabanović Muharema
Šekelja Ana
Šubara Nejra
Tahirović Emina
Tiro Mirela
Vatreš Amina
Vrhovac Lucija
Zolota Mehmed
Zuhrić Adin
Zukić Belma

Muharem Karać je stipendista Fondacije 
Hastor, koji dolazi iz Novog Travnika. 
Pohađao je Mješovitu srednju školu 
„Travnik“, usmjerenje Opća gimnazija. Nakon 
završene srednje škole, Muharem upisuje 
Fakultet političkih nauka u Sarajevu, Odsjek 
sigurnosnih i mirovnih studija, a 2018. godine 
stekao je zvanje magistra sigurnosnih i 
mirovnih studija. U slobodno vrijeme voli da 
crta, trenira i gleda košarkaške utakmice. To je 
ono što ga, kako kaže, ispunjava na kraju dana 
kada treba da utone u duboki san. Stipendista 
Fondacije Hastor je dvanaest godina. Ističe da 
je jako teško opisati značaj i ulogu Fondacije u 
njegovom životu. 

„Fondaciju Hastor smatram jednom ogromnom 
podrškom, koja mi je mnogo pomogla u životu, 
toliko da smatram da ne postoji način na koji 
joj se mogu odužiti. Osjećam se vječnim 
dužnikom, do kraja života, ali sam isto toliko 
zahvalan za ovih dvanaest godina radosti i 
sreće koju ste mi pružili. Na kraju bih kazao 
generacijama koje dolaze iz nas jednu jako 
bitnu stvar: Živite Fondaciju Hastor kako biste 
mogli uživati u životu. Biti dio Fondacije je čast, 
privilegija i ponos.“
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JOSIPA BAGARIĆ
SVEUČILIŠTE U MOSTARU, 
FAKULTET PRIRODOSLOVNO-
MATEMATIČKIH I ODGOJNIH 
ZNANOSTI
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“

„Još kao učenica sedmog razreda osnovne škole 
postala sam stipendistkinja Fondacije Hastor. 
Poziv iz škole i posjeta učitelja Rame živo su 
usječeni u moje sjećanje. Tada nisam ni slutila da 
će odluka koju sam tog dana donijela sa svojim 
roditeljima u mnogome promijeniti moj život.“

Josipa Bagarić, iz Tomislavgrada, dolazi iz 
porodice sa devetero djece. Nakon okončanja 
osnovnoškolskog obrazovanja, Josipa završava 
gimnaziju, a potom se odlučuje za studij biologije i 
hemije na Fakultetu prirodoslovno-matematičkih 
i odgojnih znanosti na Sveučilištu u Mostaru. 
Upravo su je njena ljubav prema prirodi, kao i 
ogromna znatiželja, opredijelile da svoje formalno 
obrazovanje nastavi baš na ovom studiju. Nakon 
tri godine stječe zvanje prvostupnika biologije 
i hemije, a odnedavno je i zvanično magistar 
pomenutih nauka. Josipa ističe kako je ponosna 
na svoj dosadašnji uspjeh, ali govoreći u tom 
kontekstu veliki dio zasluga za isti pripisuje i 
samoj Fondaciji Hastor, koja je Josipu, kao i sve 
svoje stipendiste, pomno pratila i podržavala na 
svakoj stepenici njenog životnog i obrazovnog 
puta. Stipendistkinja je bila jedanaest godina, a 

uprkos činjenici da nakon finaliziranja studija više 
nije službeno članom Fondacije, naglašava da će 
ona uvijek biti dio nje.

Šta za jednu mladu osobu znači imati priliku 
biti dijelom Fondacije Hastor, Josipa približava 
sljedećim riječima: 

„Pored finansijske potpore, koja mi je u mnogome 
omogućila da završim svoje obrazovanje, od 
Fondacije sam primila još mnogo toga. Kvalitetne 
radne navike, hrabrost da idem za svojim ciljem, 
životne lekcije, mnoštvo poznanstava i dobrih 
prijatelja, kao i nezaboravna iskustva, samo su dio 
toga.“

Budući da trenutno nije u mogućnosti upisati 
doktorski studij, Josipa se nada da će tu težnju 
moći ostvariti u što skorijem periodu. Odnedavno 
je članica Ornitološkog društva „Naše ptice“, a 
planinarenje i speologija su hobiji kojima se u 
narednom periodu želi posvetiti. Njene ambicije za 
budućnost orijentirane su ka zaštiti prirode, kao i 
učešću u izvjesnim laboratorijskim istraživanjima.

2017/2018
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ARMINA ĐUGUM
UNIVERZITET U SARAJEVU, 
MEDICINSKI FAKULTET

GENERACIJA DIPLOMANATA I MAGISTRANATA 

3

Armina Đugum stipendistkinjom Fondacije Hastor 
postaje 2007. godine kao učenica osmog razreda. 
U njenoj osnovnoj školi u Tomislavgradu lično ju 
je pronašao učitelj Ramo, tragajući za odličnim 
učenicima koji bi postali stipendisti Fondacije 
Hastor. Već sljedeće godine upisuje Gimnaziju 
Marka Marulića koju završava odličnim uspjehom. 
Svoje fakultetsko obrazovanje odlučuje nastaviti 
na Medicinskom fakultetu u Sarajevu.

„Ljubav prema bijelom mantilu i želju da 
pomognem slabijima od sebe pokazala sam još 
u djetinjstvu, što me i ponukalo da 2012. godine 
upišem Medicinski fakultet u Sarajevu. Primljena 
sam kao samofinansirajući student sa godišnjom 
školarinom u iznosu 6 000 KM, što je bio šok i za 
mene i za moje roditelje. No, roditelji kao i svaki 
drugi, uvijek će se žrtvovati za svoje dijete, što 
se ispostavilo i u mom slučaju, što je meni bila 
izuzetna motivacija da ni u jako teškim situacijama 
nikad ne posustanem, a bilo ih je zaista.“, kazuje 
Armina.

Ove godine, 18. jula uspješno završava fakultet 
odbranom završnog rada pod naslovom „Razvoj 
srca i klinički značaj najčešćih razvojnih 
anomalija“. Tokom studija pokazala je zanimanje 
za kardiologiju, granu interne medicine i kaže 

kako bi se time voljela baviti u budućnosti. 
Kao volonter Fondacije Hastor bila je u raznim 
ulogama, prvo kao učenik koji je imao svog mentora 
za vrijeme osnovnog i srednjeg obrazovanja, 
potom kao mentor za vrijeme studija, a nakon toga 
i  kao administrativac u trajanju od tri godine, koji 
je regulirao i pratio rad stipendista na terenu.

„U svakoj od ovih uloga mnogo sam naučila, i 
što je najvažnije, mnogo toga ću da iskoristim u 
svakodnevnici i poslu kojim se budem bavila. 
U Fondaciji Hastor, pored raznoraznih vještina 
komunikacije i rada sa ljudima, uči se kako biti 
čovjek, dobar čovjek. To je ono što ću ja, nakon 12 
godina stipendiranja i druženja, zasigurno ponijeti 
u srcu i što ću imati gdje kod da krenem, i na tome 
sam im beskrajno zahvalna.“

“
2017/2018
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“
U FONDACIJI SU IZ MENE  

IZNJEDRILI ONO NAJBOLJE!

Emina Sijahović je bila stipendistkinja naše Fondacije tri 
godine, od treće do pete godine njenog studija. Završila 
je Poljoprivredno-prehrambeni fakultet u Sarajevu, prvi 
ciklus na Odsjeku za voćarstvo i vinogradarstvo, a drugi 
na Odsjeku za floristiku i pejsažno projektovanje. Drugi 
ciklus studija završava kao najbolji student te na osnovu 
ovog uspjeha dobija Zlatnu značku. 

Trenutno je student III ciklusa, doktorskog studija iz 
oblasti poljoprivrednih nauka. Udata je i majka je jednog 
dječaka.

Od jula ove godine zaposlena je kao asistent na 
Poljoprivredno-prehrambenom fakultetu, na predmetu 
Ishrana biljaka, a radi i kao stručni saradnik u firmi Gulf 
Real Estate d.o.o, na projektu SarajevoResort.

„Bilo je momenata kad je podrška Fondacije bila sve što 
sam imala. Bez njihove finansijske podrške ne bih master 
ni upisala, a bez njihove moralne podrške, bez njihovog 
vjerovanja u mene, ohrabrivanja i podrške u svakoj mojoj 
odluci, ne bih danas bila to što jesam, ne bih postigla 
uspjeh i bila priznata. U Fondaciji su iz mene iznjedrili 
ono najbolje, naučili me da iskoristim svaku pruženu 
priliku, da se svaki trud isplati, da iz neuspjeha ima šta 
da se nauči, i da je obrazovanje jedino oružje koje nam 
niko ne može oduzeti i kojim mi treba da stvorimo sebi 
i budućim generacijama bolje sutra. Fondacija Hastor 
je imala veliku ulogu u formiranju mene kao ličnosti i ja 
sam zato zauvijek zahvalna.“

„Najviše me usrećilo što sam u Fondaciji upoznala puno 
mladih, pametnih ljudi, koji su bili kvalitetni studenti, a 
danas su vrlo uspješni u svojim poslovima i koji su mi 
prijatelji i dan-danas. Sretna sam što sam upoznala 
učitelja Ramu i Nerminu, koji su mi motivacija kad 
pomislim da više ne mogu.“

EMINA  SIJAHOVIĆ
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Rođena je u Mostaru, a trenutno živi i radi u 
Sarajevu. Studij je završila na Univerzitetu u 
Sarajevu, na Elektrotehničkom fakultetu, Odsjek 
za telekomunikacije. Zaposlena je u kompaniji 
Telemach, na poziciji Rukovodilac grupe za bežične 
mreže i servise. 

Stipendistkinjom Fondacije Hastor postaje krajem 
2010. godine, kao student treće godine prvog 
ciklusa na Elektrotehničkom fakultetu, a status 
stipendistkinje održava sve do kraja drugog ciklusa 
studija.

„Trenutak kada sam postala stipendista Fondacije 
i kada mi je učitelj Ramo javio tu vijest bio je za 

mene neopisivo važan događaj s obzirom na to 
da tada nisam imala nikakvu dodatnu podršku 
za studij čiji sam prvi ciklus tada skoro završila. 
Od tada, pa do završetka studija spoznala sam da 
pored svoje porodice, koja mi je bila podrška tokom 
čitavog studija, imam i drugu porodicu koja mi je 
podjednako bila kako finansijska podrška, tako i 
oslonac koji niti u jednom trenutku nije dozvolio 
da odustanem ili posustanem sve do završetka 
studija i stjecanja titule magistar elektrotehnike. 
Nebrojeno je vještina i znanja koje sam kao 
stipendista prihvatila i naučila, a koje su mi kasnije 
kroz radno iskustvo dobro došle i učinile da budem 
svijetla slika svoje druge porodice.„

USPJEŠNE PRIČE BIVŠIH STPENDISTA“
SAMIRA ŠPAGO 

FONDACIJA HASTOR JE BILA MOJA 
DRUGA PORODICA!
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RIJEČ UČITELJA

Dragi studenti, nedavno gledam kako na šahovskoj 
ploči stoji bijeli kralj sa dva konja i lovcem, a crni 
kralj je sam. Crni je na potezu i može da uzme konja 
ili lovca. Tim jednim potezom će izgubiti partiju, ili 
ako odabere pravi potez sigurno će remizirati. Za 
onog ko zna lahko je odabrati pravi put. Iz ovog se 
da zaključiti - potrebno je učiti, a ko uči on zna, ko 
zna on pobjeđuje. 

Dragi studenti, pored stručnog obrazovanja, 
morate biti emocionalno stabilne ličnosti, morate 
posjedovati moralne kvalitete i biti društveno 
aktivni u sredini gdje živite i radite. Morate voljeti 
svoj poziv, jer je to bitan uvjet za obavljanje vaše 
dužnosti: „O, mladići i djevojke, zaljubite se u vašu 
simpatiju, vaš poziv!„ (H. Ramo, 1961, časopis 
„Mladost“)

Morate se stalno stručno usvršavati. Morate 
pratiti razvoj nauke, i koristiti je u svom radu. 
Govorno-jezičke vještine važan su faktor u 
vašem životu i radu. Govor vam mora biti jasan, 
gramatički pravilan, sažet i bez poštapalica kako 
bi vas sagovornici, a posebno radne kolege voljeli 

kao ličnost. U toku govora mijenjajte dinamiku 
intonacije, pošto ona aktivira sagovornika i utječe 
na njegovu pažnju. Promjena govorne intonacije, 
uvjetovana je važnošću pojedinih razgovora 
koje treba posebno isticati, odnosno smanjiti 
visinu tona da bi se postigla bolja koordinacija na 
relaciji govornik – slušalac – govornik. Za ovakav 
oblik promjene intonacije govora, neophodna je 
unutrašnja osjećajnost, solidna stručnost i zavidna 
oratorska–govornička podloga. Kad se naglašava 
određeni pojam, ističu osobine raznih operacija 
i povezanosti među njima, neophodno je isticati 
povišenom intonacijom govora, jer tako razgovor 
dobija na dinamici. Morate imati čist i jasan govor, 
uvjetovan jasnim mislima, odnosno pojmovima 
koje tumačite. Morate gramatički ispravno govoriti, 
fonetički čisto i sažeto, uz primjenu zakonitosti 
jezičkih procesa. Neophodno je da govorite jasno, 
razgovijetno, čisto i dinamično, jer se to „zahtijeva“ 
od govornika da bi ga slušaoci bolje shvatili. 

Dragi studenti, ako ovo naučite i usvojite bit ćete 
pobjednici u većini govornih duela i veoma omiljeni 
sagovornici u svakom društvu. 

OMILJENISAGOVORNIK
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POSTANITE DIJELOM VELIKOG 
KLUBA PRIJATELJA FONDACIJE 
HASTOR! 

Jedan od zasigurno najkompleksnijih zadataka u 
okviru rada Fondacije Hastor jeste proces selekcije 
potencijalnih stipendista. Naime, na adresu Fondacije 
Hastor godišnje pristigne ogroman broj molbi za 
stipendiranje, a iz godine u godinu ta cifra je u 
kontinuiranom porastu shodno nepovoljnoj socio-
ekonomskoj situaciji u BiH. Budući da nismo u 
mogućnosti ispuniti želju svakog učenika, odnosno 
studenta koji aplicira, nerado bivamo prisiljeni da 
izvjestan broj molbi odbijemo. 

Elementarna misija Fondacije je olakšati školovanje 
što većem broju djece i mladih ljudi, no na tom putu 
od izuzetnog značaja nam je pomoć i podrška naših 
prijatelja.  Ukoliko u znanju i obrazovanju vidite ključno 
oružje izgradnje bolje budućnosti i kvalitetnijeg 
bh. društva, pridružite nam se u ispunjenju naše 
dugogodišnje misije. Ovom prilikom pozivamo sve 
pojedince i skupine koji prepoznaju vrijednosti za 
koje se zalažemo da pruže svojevrsni doprinos u 
osiguravanju sredstava za stipendiranje djece i mladih 
širom Bosne i Hercegovine, a sve u cilju unapređenja 
procesa obrazovanja i izgradnje prosperitetnijeg 
društva u cjelini.

Aganspahić Sead
Agović Jasmin
Ahmetović Edin
Bajgorić Muamer
Balihodžić Kenan
Beba Lejla
Bečić Samra
Bećar Enisa
Bilić Nihad
Bukovica Ema
Cernica Senad
Čusto Armin
Delić Sanel
Duvnjak Dijana
Džanko Nermin
Đuzel Saudina
Gagula Refija
Hadžić Hasan
Hadžić Mehmedalija
Hadžiselimović Eldin
Hasagić Emina
Hastor Fadila
Hastor Ramo
Hodžić Merima
Imamović Nermina
Jazvin Almir
Karić Sanela
Karović Esada
Kučuk Adisa
Lazović Edina
Lazović Nejla
Merdić Alem
Palić Safet
Peršić Vedran
Planinčević Nermina
Porobić Jasmin
Pulić Mirza
Rahman Haris
Redžepović Aida
Redžepović Samir
Rejhan Vernisa
Rifelj Aida
Salkić Aida
Sarajlić Haris
Sitnić Miralem
Smajić Nermina
Suljić Inas
Turulja Dina
... i mnogi drugi.
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Kako postati donator?
Ukoliko želite podržati rad Fondacije Hastor, uplatu donacije možete izvršiti na jedan 
od transakcionih računa:

- ASA Banka dd Sarajevo: 1346101000825159                  
- Unicredit Bank dd Sarajevo: 3389002201775656
- Raiffeisen bank BIH dd Sarajevo: 1610000055230065

Čuli ste za rad Fondacije Hastor i želite se uključiti?

Kontaktirajte nas putem maila ili telefona

KRAJ ŠKOLOVANJA STIPENDISTE ZAJEDNO SLAVITE USPJEH I POTENCIJALNO 
UPOŠLJAVATE STIPENDISTU U SVOJOJ KOMPANIJI

Godišnji izvještaj o 
uspjehu stipendista

ODLUČILI STE DA PODRŽITE NEKOG OD NAŠIH STIPENDISTA?

Druženje sa stipendistima

Organizovaćemo sastanak i predstaviti 
načine na koje se možete uključiti



KLUB PRIJATELJA

Fondacija Hastor je u proteklih dvanaest godina 
kontinuirano unapređivala princip i model svog 
djelovanja, te je zahvaljujući posvećenosti i 
ustrajnosti svih ljudi koji su njenim dijelom, 
evoluirala u danas najprepoznatljiviju, ali i najveću 
fondaciju ovakve vrste na području cijele BiH. 
Uporedo s brojem stipendista, rastao je broj 
prijatelja i donatora, ljudi koji su u misiji Fondacije 
prepoznali slične vrijednosti za koje se zalažu, te su 
odlučili da svoju društvenu odgovornost orijentiraju 

upravo ka doprinosu procesu obrazovanja.  Sve ono 
što Fondacija danas predstavlja rezultat je sinergije 
njenog zalaganja, ali i predane podrške članova 
našeg Kluba prijatelja. Zahvalni smo što skupa s 
nama posvećeno živite našu misiju, te što vjerujete 
da isključivo znanjem i uspješnim školovanjem 
mladih ljudi možemo hrabro zakoračiti putem 
pozitivnih promjena i jedne, umnogome svjetlije 
budućnosti.
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